
  

 

NÁVRH STRATEGICKÉHO PLÁNU  

ROZVOJE SPORTU NA OBDOBÍ 2018-2020 

PRO MĚSTO 

BOSKOVICE 

AKTUALIZOVANÁ VERZE K 31. 3. 2017 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

Autor 

Mgr. Jakub Popelka, Ph.D. 

j.popelka@lokalsport.cz 

+420 728 713 727 

www.lokalsport.cz 



  Návrh strategického plánu rozvoje sportu pro město Boskovice 
    www.lokalsport.cz 

2 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Odběratel: 

Město Boskovice 

Masarykovo náměstí 4/2, Boskovice, PSČ: 680 18 

IČ: 00279978 

bankovní spojení: 126631/0100 

zastoupeno: Ing. Milanem Siverou 

Zhotovitel: 

Mgr. Jakub Popelka, Ph.D. 

Pionýrů 519, Komárov, PSČ: 267 62 

IČ: 76413195 (není plátcem DPH) 

bankovní spojení: 51-5513140247/0100  

jednající: Mgr. Jakub Popelka, Ph.D. 



  Návrh strategického plánu rozvoje sportu pro město Boskovice 
    www.lokalsport.cz 

3 

 

Poděkování 

Poděkování si zasluhují především všichni účastníci 

výzkumného vzorku obyvatel Boskovic – dospělí občané 

města, žáci základních a středních škol. Zvláštní uznání 

patří ředitelům a pedagogům, kteří nám umožnili 

a pomohli výzkum realizovat na školách. Celkem se tak 

podařilo získat téměř jeden tisíc vyplněných dotazníků! 

Dále bychom rádi poděkovali za spolupráci 

představitelům Městského úřadu – Ing. Milanu Siverovi, 

Mgr. Miluši Rozkošné a Ing. Daně Baláčové. Poděkování 

patří rovněž místostarostovi Petru Malachovi, Dis. za 

pomoc při zprostředkování prvotní komunikace s hlavními 

aktéry, a především při distribuci dotazníku. 



  Návrh strategického plánu rozvoje sportu pro město Boskovice 
    www.lokalsport.cz 

4 

OBSAH 

1 ÚVOD .................................................................................................................................... 6 

ÚČEL ZPRACOVÁNÍ PLÁNU ROZVOJE SPORTU ............................................................................................................. 7 

VSTUPNÍ DATA A INFORMACE ................................................................................................................................ 7 

PŘÍSTUP K ŘEŠENÍ PLÁNU ROZVOJE SPORTU .............................................................................................................. 8 

METODIKA SBĚRU A ANALÝZY DAT .......................................................................................................................... 8 

RYCHLÁ ANALÝZA AKTÉRŮ ..................................................................................................................................... 9 

SOUVISEJÍCÍ STRATEGICKÉ DOKUMENTY MĚSTA BOSKOVIC ......................................................................................... 11 

SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ ........................................................................................................................................... 13 

2 TRENDY SPORTOVNÍ PARTICIPACE OBČANŮ BOSKOVIC ........................................................ 15 

SOUČASNÉ POZNATKY O ÚČASTI VE SPORTU ............................................................................................................ 15 

ZÁKLADNÍ GEOGRAFICKÉ A SOCIÁLNĚ-DEMOGRAFICKÉ MĚSTA A JEHO OKOLÍ .................................................................. 17 

BOSKOVICKÁ MLÁDEŽ A JEJÍ VZTAH KE SPORTU ........................................................................................................ 19 

DOSPĚLÁ POPULACE BOSKOVIC A JEJÍ VZTAH KE SPORTU ........................................................................................... 28 

ORGANIZOVANÝ SPORT ...................................................................................................................................... 35 

3 SPORTOVNÍ NABÍDKA V BOSKOVICÍCH ................................................................................. 40 

SPORTOVNÍ ZAŘÍZENÍ NA ÚZEMÍ BOSKOVIC ............................................................................................................. 41 

SPORTOVNÍ AKCE .............................................................................................................................................. 45 

4 FINANCOVÁNÍ SPORTU Z ROZPOČTU MĚSTA ........................................................................ 48 

EVROPSKÁ UNIE A SPORT .................................................................................................................................... 48 

LEGISLATIVNÍ PODMÍNKY A SPORT V ČR ................................................................................................................. 48 

PROGRAMY PODPORY SPORTU V ČR ..................................................................................................................... 49 

ROZPOČET MĚSTA BOSKOVIC .............................................................................................................................. 51 

ZÁKLADNÍ OBLASTI A PRINCIPY FINANCOVÁNÍ SPORTU V BOSKOVICÍCH ......................................................................... 52 

DOTAČNÍ PROGRAM SPORT A TĚLOVÝCHOVNÉ AKTIVITY NA ROK 2017 ........................................................................ 53 

VÝVOJ FINANCOVÁNÍ A DISTRIBUCE PROSTŘEDKŮ SUBJEKTŮM VE SPORTU ..................................................................... 54 

HOSPODAŘENÍ SPOLEČNOSTI SLUŽBY BOSKOVICE, S.R.O. .......................................................................................... 60 

KOMPARACE FINANCOVÁNÍ SPORTU S DALŠÍMI MĚSTY .............................................................................................. 62 

5 SYNTETICKÁ ČÁST ................................................................................................................ 67 

ZPĚTNÁ VAZBA OD OBČANŮ BOSKOVIC .................................................................................................................. 67 

SHRNUTÍ HLAVNÍCH POZNATKŮ Z JEDNOTLIVÝCH OBLASTÍ ANALÝZY ............................................................................. 69 

6 NÁVRHY A DOPORUČENÍ PRO REALIZACI SPORTOVNÍ POLITIKY ............................................ 71 

 



  Návrh strategického plánu rozvoje sportu pro město Boskovice 
    www.lokalsport.cz 

5 

 

 

Krátké slovo úvodem 

Strategický plán rozvoje sportu vznikl na základě analýzy 

financování sportu, současné vybavenosti, a především 

sběru dat o stavu podpory sportu v Boskovicích, 

preferencích a potřebách obyvatel, včetně dětí a mládeže. 

Realizací této práce nejsou uskutečňovány či prosazovány 

ničí zájmy a záměry. Jedná se o nezávislé posouzení 

vycházející z ekonomických opodstatnění veřejné podpory 

sportu, na jehož základě jsou formulovány návrhy, záměry 

a praktická doporučení pro oblast sportu, které by měly 

sloužit lokálním aktérům jako soubor poznatků 

či východisek budoucích kroků při rozvoji sportu a 

formování sportovní politiky města. Dokument by měl být 

zároveň k dispozici občanům.  

Autor 

 

 

Autor 



  Návrh strategického plánu rozvoje sportu pro město Boskovice 
    www.lokalsport.cz 

6 

1 ÚVOD 

Boskovice jsou městem bohaté historie a kulturních tradic, spolu s jejich polohou mají dobré 

předpoklady pro rozvoj v oblasti kultury či cestovního ruchu. Právě s rozvojem cestovního ruchu je 

úzce spojena také oblast sportu. V případě Boskovic tak lze sport efektivně využívat rovněž jako 

nástroj rozvoje cestovního ruchu, což naznačuje současná síť cyklotras, rozvoj cyklostezek, wellness 

zařízení, Městské lázně či sportovní areál s letním koupalištěm. Provozně nejnáročnější sportovní 

zařízení jsou poskytována společností Služby Boskovice, s.r.o., která je příjemcem veřejných 

prostředků na provoz těchto zařízení. Nelze opomenout ani sportoviště, která jsou spravována 

školami – příspěvkovými organizacemi města a kraje, či zařízení místních spolků.  

Sport však není jen nástrojem realizace cílů souvisejících s cestovním ruchem, pevné místo zaujímá 

sportovní činnost uskutečňovaná ve spolcích či neorganizované aktivity obyvatel. Je tak žádoucí 

efektivně využívat potenciálu cestovního ruchu pro rozvoj sportu jako předpokladu kvality života 

obyvatel města a jeho okolí. V Boskovicích je soustředěno více než 20 spolků a dalších subjektů 

věnujících se sportu či dalším volnočasovým aktivitám. Město tak disponuje sportovní 

infrastrukturou sloužící jak pro potřeby organizovaného sportu, tak pro volnočasové využití 

boskovické veřejnosti, okolních obyvatel či turistům, kteří Boskovice v průběhu roku navštěvují. 

Co je tedy cílem realizace plánu rozvoje sportu? 

Boskovice dosud nedisponovaly strategickým plánem rozvoje sportu, který by vycházel z šetření 

na straně nabídky, analýzy financování sportu a zároveň se opíral o hodnocení potřeb a vzorců 

sportovní participace obyvatel. V posledních letech docházelo v ČR v oblasti sportu k významným 

společenským změnám – změnilo se institucionální zabezpečení sportu, dochází k poklesu účasti 

v organizovaném sportu a rozvíjí se nová, často neformální, sportovní odvětví. Současná situace 

zároveň odráží společenské trendy – individualizaci obyvatel a příklon k neorganizovaným 

aktivitám, které jsou zaměřeny na zdravotní aspekty, cvičení s vlastní vahou, prevenci civilizačních 

chorob či předcházení problémů ortopedického charakteru. Nelze opomenout ani demografické 

tendence, zvyšuje se průměrný věk, roste tak podíl nejstarších skupin obyvatel. Naznačené aspekty 

lze chápat jako východiska, od nichž se bude dále odvíjet strategický plán, založený na výsledcích 

původního výzkumu na straně poptávky, nabídky a financování sportu. 

Hlavním posláním předkládané strategie bude poskytnout představitelům města soubor 

relevantních dat, která vycházejí z původního šetření, na jejichž základě mohou být formulovány 

obecné záměry, strategické cíle či konkrétní opatření budoucí podpory sportu. Hodnotovými 

východisky realizace koncepce sportu přitom budou pojmy sociální spravedlnost a efektivnost, které 

jsou dle ekonomických teorií považovány za hlavní opodstatnění veřejné podpory sportu. 



  Návrh strategického plánu rozvoje sportu pro město Boskovice 
    www.lokalsport.cz 

7 

ÚČEL ZPRACOVÁNÍ PLÁNU ROZVOJE SPORTU 

Účelem plánu rozvoje sportu je zhotovení dokumentu vycházejícího z analýzy lokálních dat, jenž 

bude sloužit vedení města a dalším zainteresovaným stranám jako soubor podkladů 

pro každodenní, střednědobé i strategické rozhodování o podpoře sportu a při investičních 

záměrech, které souvisejí se sportovní a volnočasovou vybaveností města s důrazem na její 

ekonomicky a společensky efektivní využití. Koncepce je postavena na třech pilířích:  

1) analýza na straně poptávky – dospělých občanů města a žáků boskovických škol, 

2) analýza nabídky sportovních a volnočasových služeb, hospodaření Služby Boskovice, s.r.o. 

3) vývojová a komparační ekonomická analýza financování sportu z rozpočtu města. 

Součástí ekonomické analýzy je strukturované srovnání financování sportu populačně a geograficky 

srovnatelných měst. Analýza poptávky čerpá z demografických dat, hlavní těžiště je pak 

v dotazníkovém šetření na vzorku populace města, včetně dat o organizované účasti ve sportovních 

klubech a návštěvnosti sportovních zařízení. Analýza nabídky vychází z výsledků terénního šetření a 

podkladů s.r.o., jejím hlavním účelem je poskytnout vedení města přehled sportovních ploch a 

jejich využití pro potřeby budoucího plánování sportovní infrastruktury. Celý dokument lze zároveň 

použít jako dílčí podklad při tvorbě (aktualizaci) plánu rozvoje města. 

VSTUPNÍ DATA A INFORMACE 

Práce čerpá z analýzy dat, která vycházejí z různých zdrojů. Následující výčet shrnuje hlavní formy 

použitých dat a zdroje, ze kterých bylo čerpáno: 

a) Socio-demografické charakteristiky obyvatel města a jeho spádové oblasti 

Zdroj: Český statistický úřad; Městský úřad Boskovice; webové stránky města 

b) Sportovní aktivity, postoje, potřeby a preference obyvatel 

Zdroj: Původní výzkum obyvatel a žáků základních a středních škol (celkem téměř 1000 dotázaných) 

c) Účast obyvatel v organizovaném sportu 

Zdroj: Původní výzkum obyvatel města; Podklady MÚ Boskovice 

d) Nabídka sportovních zařízení, služeb a akcí 

Zdroj: Terénní výzkum, lokální periodika, webové stránky města, web Mikroregionu Boskovicka 

e) Financování sportu 

Zdroj: Rozpočet města; Závěrečný účet města; rozpočty a závěrečné účty měst; oficiální statistiky 

f) Ostatní informace 

Zdroj: Výroční zprávy; konzultace s lokálními aktéry; strategické dokumenty města 



  Návrh strategického plánu rozvoje sportu pro město Boskovice 
    www.lokalsport.cz 

8 

PŘÍSTUP K ŘEŠENÍ PLÁNU ROZVOJE SPORTU  

Při realizaci byl uplatněn tzv. participační přístup. Konkrétně se jedná o přístup vycházející 

z principů U-Plan system, který byl navržen na Univerzitě v Sydney a ověřen v dalších státech právě 

pro účely tvorby koncepcí sportu, turismu či volného času na lokální úrovni, včetně prostředí ČR. 

Přístup se zakládá na třech „modulech“: participační modul, nabídkový modul a modul 

rozpočtových omezení, záměrů a cílů koncepce. Následující obrázek shrnuje obsah jednotlivých 

modulů. Šipky naznačují vzájemnou provázanost jak při realizaci studie, tak z hlediska výstupů celé 

práce. 

Obrázek 1.1 U-plan systém 

 

METODIKA SBĚRU A ANALÝZY DAT 

V průběhu realizace byly pro sběr dat využívány metody a techniky typické pro zpracování 

sociologického a ekonomického výzkumu. Šetření probíhalo ve dvou formách. První (hlavní) formou 

byl elektronický dotazník distribuovaný dospělým občanům prostřednictvím webových stránek 

města a sociálních sítí. Další dotazník vyplňovali žáci základních a středních škol během vyučování. 

Terénní šetření bylo založeno na zmapování současné nabídky sportovních zařízení a ploch, 

doplněno bylo zanesením sportovních ploch do mapy města. Pro analýzu dat byly využity metody 

společenskovědního i ekonomického výzkumu, data byla zpracována v programu MS Excel, 

k prezentaci výsledků jsme použili MS Word. 

 

 

 

Participační modul 

demografická data 

výzkum mezi obyvateli 

výzkum mezi studenty 

účast ve sportu 

návštěvnost 

členství v klubech 

 

 

 

 

Nabídkový modul 

přehled sportovních zařízení 

generel sportovních ploch 

analýza nabídky služeb a akcí 

geografická analýza 

 

 

 

 

Cíle a omezení 

analýza aktérů 

definování záměrů 

rozpočtová omezení 

komparace s dalšími městy 

definování cílů podpory 

 

 



  Návrh strategického plánu rozvoje sportu pro město Boskovice 
    www.lokalsport.cz 

9 

RYCHLÁ ANALÝZA AKTÉRŮ 

Za účelem vymezení základního rámce pro tvorbu koncepce sportu bylo naším prvotním cílem 

identifikovat aktéry – jednotlivce nebo zainteresované skupiny, které nějakým způsobem ovlivňují, 

mohou ovlivňovat nebo mohou být sami přímo ovlivňováni rozhodováním o podpoře sportu 

a vytváření podmínek pro jeho realizaci. Pro tyto potřeby se provádí právě analýza aktérů. Cílem 

analýzy bylo tyto aktéry identifikovat a pokusit se popsat jejich pozici, kompetence a vzájemné 

vazby. Analýza aktérů poskytuje nejen jakousi platformu pro další tvorbu plánu rozvoje sportu, ale 

v syntetické části by měla být využita při definici záměrů a cílů podpory sportu právě vzhledem 

k těmto aktérům. V našem případě byli identifikováni následující aktéři: 

a) Vedení města, rada a zastupitelstvo 

Starostkou města Boskovice je Bc. Hana Nedomová, 1. místostarostkou Mgr. Dagmar 

Hamalová a funkci 2. místostarosty zastává Petr Malach, DiS. Rada města má celkem 9 

členů, zastupitelstvo města Boskovic má 27 členů. Programové prohlášení Rady města 

naznačuje, že oblast sportu patří v příslušném volebním období mezi prioritní oblasti lokální 

politiky. Programové prohlášení Rady města Boskovic je předmětem analýzy v následující 

části. 

b) Komise pro tělovýchovu, sport a volnočasové aktivity 

Komise pro tělovýchovu, sport a volnočasové aktivity je poradním orgánem Rady města. 

Předsedou Komise je Petr Malach, DiS. (místostarosta), komise má celkem 13 členů: Jiří 

Mlateček, DiS. (Orel), Vladimír Farský (radní, předseda Pionýr Boskovice), Karel Bednář 

(manažer LTC), Mgr. Jaromír Dvořák (ASK Blansko), Ing. Jaroslav Dohnálek (bývalý předseda FC 

Boskovice), Milan Huzlík (FC Boskovice), Jana Tomášková, Věra Opatřilová (předsedkyně TJ 

Rytmus), Vladimír Petrů, DiS. , Mgr. David Zachoval (Skaut), Bohumil Feruga (vedoucí provozu 

Městských lázní a koupaliště). 

c) Oddělení školství, cestovního ruchu a volnočasových aktivit 

Oddělení spadá pod Odbor kanceláře tajemníka, sport tedy nemá svůj vlastní odbor, také 

z názvu oddělení není zřejmé, že oblast sportu spadá právě do tohoto oddělení. Jediným 

pracovníkem – referentem, jenž má na starosti oblast kultury, sportu a cestovního ruchu je 

Ing. Milan Sivera. Z hlediska sportu Oddělení zajišťuje především následující činnosti: 

a) odpovídá za tvorbu a realizaci grantové politiky v oblasti sportu a mládeže, 

b) zodpovídá za plnění koncepčních záměrů města v oblasti sportu, spolupracuje 

s tělovýchovnými a sportovními organizacemi na území města, 

c) zajišťuje odborné revize, opravy, kontrolu a doplňování dětských a sportovních hřišť ve městě,  

d) zabezpečuje činnost Komise pro tělovýchovu, sport a volnočasové aktivity. 



  Návrh strategického plánu rozvoje sportu pro město Boskovice 
    www.lokalsport.cz 

10 

d) Sportovní kluby a spolky 

V Boskovicích v současné době působí 20 sportovních spolků, které realizují nejrůznější 

sportovní aktivity a účastní se sportovních soutěží od lokální až po republikovou úroveň. 

Podrobněji se věnujeme spolkovému sektoru v dalších kapitolách. 

e) Středisko volného času Boskovice 

Středisko volného času je příspěvkovou organizací Jihomoravského kraje, zaměřuje se na 

poskytování široké škály volnočasových aktivit, programů či akcí. V roce 2014 mělo 

Středisko 1139 členů v 83 různých útvarech, mimo jiné fotbal, florbal, aikido, plavání, 

aerobic, stolní tenis či šprtec, v roce 2016 byl počet členů 1051 v 74 útvarech. 

f) Služby Boskovice, s.r.o. 

Výrazným aktérem v nabídce sportovních zařízení a služeb je společnost Služby Boskovice, 

s.r.o., jež provozuje provozně nejnáročnější zařízení, mimo jiné Městské lázně, koupaliště 

nebo zimní stadion. Podrobněji se hospodařením společnosti věnujeme jak v samostatné 

části, tak při částečně při analýze financování sportu. 

g) Boskovické školy 

V Boskovicích sídlí Základní škola Boskovice, která vznikla sloučením tří základních škol. 

Školu navštěvuje v letošním školním roce (2016/2017) celkem 1308 žáků v 57 třídách. 

ZŠ díky sloučení disponuje třemi různými pracovišti, která jsou vybavena vlastními 

sportovními zařízeními. Kromě základních škol sídlí v Boskovicích další čtyři střední školy 

včetně gymnázia.  

h) Lokální média 

Město Boskovice disponuje několika různými druhy médií, prostřednictvím kterých může 

oslovovat jak obyvatele, tak turisty. Konkrétně se jedná o Boskovickou televizi (BTV), 

facebook, měsíčník Radniční listy, měsíčník Boskovický zpravodaj (program akcí), Regionální 

rádio a nejrůznější propagační materiály pro turisty (např. Tipy pro volný čas, …). 

i) Komerční sektor 

Také komerční sektor se podílí na vytváření podmínek pro sport. V tomto případě jde 

zejména o poskytování služeb v rámci posiloven, fitness center a podobných zařízení. 

j) Turisté a návštěvníci Boskovic 

Důležitým segmentem jsou v neposlední řadě turisté, kteří se rovněž stávají uživateli 

sportovních služeb, ať už jsou tyto služby poskytované soukromými subjekty, ve 

sportovních zařízeních města nebo prostřednictvím sportovních akcí. 



  Návrh strategického plánu rozvoje sportu pro město Boskovice 
    www.lokalsport.cz 

11 

SOUVISEJÍCÍ STRATEGICKÉ DOKUMENTY MĚSTA BOSKOVIC 

V této části se pokusíme popsat současnou roli sportu ve strategických dokumentech města. 

Pro analýzu byly zvoleny dva aktuální a zároveň zásadní dokumenty – Programové prohlášení 

a Strategický plán. Sledovat budeme definované priority týkající se oblasti sportu. 

PROGRAMOVÉ PROHLÁŠENÍ RADY MĚSTA 2014-2018 

Rada města deklarovala na začátku volebního období celkem pět základních programových cílů. 

Jedním z nich je také Kultura, sport, volnočasové aktivity a cestovní ruch. V rámci tohoto cíle jsou 

pak pro oblast sportu relevantní především následující opatření: 

a) Prověříme možnosti dořešení sportovního areálu Červená zahrada v návaznosti 

na zpracovanou Koncepci sportu a nově zpracovávaný územní plán města. 

b) Podpoříme udržení a další rozvoj zázemí pro neziskové a sportovní organizace pracující 

s dětmi a mládeží. 

c) Podpoříme nové a netradiční sporty, budeme usilovat o vybudování skate hřiště, dráhy 

pro in-line bruslení. 

d) Budeme usilovat o dostupnost sport. zařízení pro dětské a mládežnické oddíly a o vytvoření 

zázemí pro místní cyklisty, cykloturisty, příp. pro pořádání cyklistických soutěží. 

STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE MĚSTA BOSKOVICE NA OBDOBÍ 2016-2020 

Město Boskovice disponuje aktuálním Strategickým plánem, jehož součástí je také oblast sportu. 

Z analytické části Strategického plánu vyplývají následující poznatky ve formě SWOT analýzy: 

Silné stránky: 

nová sportovní zařízení 

pestrá nabídka sportovních odvětví pro sportovní vyžití občanů města 

průhledný systém financování městských sportovních zařízení 

nadstandardní podpora sportovních subjektů z rozpočtu formou příspěvků na nájemné a provoz 

Slabé stránky: 

chybí sportovní hala 

není zpracována studie sportovního areálu Červená zahrada 

slabé sponzorské zázemí, nízká podpora, pokles podpory od významných firem v Boskovicích 

nedostatečná podpora netradičních a módních sportů (skate hřiště, in-line hřiště, lezecká stěna) 

nedostatečná podpora sportovní činnosti ze strany ČUS a odvětvových sportovních orgánů 

chybí vyškolení trenéři v oblasti sportu a systém jejich odměňování 



  Návrh strategického plánu rozvoje sportu pro město Boskovice 
    www.lokalsport.cz 

12 

chybí čtyř dráhová kuželna 

chybí spolupráce formou smlouvy nebo memoranda mezi MŠ i ZŠ a sportovními kluby (provázanost 

výuky sportu na základních školách na sportovní kluby, včetně organizačního zajištění) 

Příležitosti 

zdroje financování od ČUS a z grantů 

vytvoření zázemí pro místní cyklisty, cykloturisty, pořádání cyklistických soutěží 

vytvoření kvalitní nabídky sportovního vyžití pro obyvatele a návštěvníky města 

možná specializace pracoviště ZŠ se zaměřením na sportovní třídy 

řešení atletické dráhy v areálu Červené zahrady 

zajištění provázanosti výuky sportu v mateřských i základních školách na sportovní kluby 

Hrozby 

omezení provozu některých sportovišť 

vysoké finanční zatížení sportovních organizací 

nedostatek dobrovolných trenérů v oblasti výkonnostního i masového sportu 

podcenění financování sportu ze strany státu 

Autoři pak definují, v rámci podpory sportu, následující prioritní oblasti a problémy k řešení: 

1) Prohloubení spolupráce mezi školami a sportovními kluby 

2) Neucelená síť cyklotras včetně cyklostezek 

3) Chybějící koncepce sportovišť (Červená zahrada, ovál…) 

4) Absence prostor novodobých sportů 

5) Slabá podpora sportovní i volnočasové práce s mládeží v personální oblasti – nedostatek 

školených trenérů a vedoucích 

6) Zpracovat strategii podpory sportu 

Ke strategii podpory sportu se pak vážou následující priority: 

a) Navrhnout řešení areálu Červená zahrada, včetně řešení přerušeného atletického oválu 

b) Umístit a vybudovat halu 

c) Navrhnout lokalitu pro umístění čtyřdráhové kuželny 

d) Umístění a vybudování areálů novodobých sportů (in-line, lezecká stěna, skatepark) 

e) Řešit systém odměňování vyškolených trenérů a vedoucích v oblasti sportu i dalších aktivit 



  Návrh strategického plánu rozvoje sportu pro město Boskovice 
    www.lokalsport.cz 

13 

SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ 

V následující části jsou shrnuty hlavní poznatky z analytické části. Na základě těchto výsledků 

a v kontextu dalších strategických dokumentů jsou v závěrečné části formulovány návrhy 

a doporučení pro budoucí veřejnou podporu a rozvoj sportu v Boskovicích. 

SPORTOVNÍ PARTICIPACE 

+ v porovnání s dalšími městy sportuje v Boskovicích více dívek (do 15 let), dívky zároveň sportují 

častěji než v ostatních městech 

+ Boskovice mají vysoký podíl dospělých členů sportovních klubů 

+ žáci a studenti s bydlištěm v Boskovicích sportují častěji než mládež z okolních obcí 

+ chlapci nejčastěji běhají, hrají fotbal, florbal nebo jezdí na kole 

+ nejoblíbenější sporty u dívek jsou běh, plavání, bruslení, házená či fitness 

+ ženy upřednostňují sport 1-2 x týdně, muži sportují častěji 

+ ženy raději sportují neformálně – nejsou členkami klubu 

+ v Boskovicích nejsou výrazné rozdíly ve sportovní participaci z hlediska dosaženého vzdělání 

- u nejmladší kategorie dětí sportuje méně chlapců než v dalších městech (82 % vs. 93 %) 

- od 15 do 20 let vůbec nesportuje 17 % chlapců (vyšší podíl v porovnání s dalšími městy) 

- téměř 30 % chlapců starších 15 let již nesportuje pravidelně 

- u dívek ve věku 15-17 let dochází k výraznému poklesu sportovní participace (také vzhledem 

k dalším městům ČR) 

- k výraznému poklesu dochází také u kategorie dívek 18-20 

- jako nejčastější překážky sportování uvádějí studenti čas, motivace, ale také tvrdí, že nemají, s kým 

a kde sportovat 

- třetina žen nesportuje nebo sportuje jen zřídka 

- muži jsou častěji nespokojení s podmínkami pro sport 

- podle respondentů mají nejhorší podmínky pro sport důchodci, rodiny s dětmi 

a zdravotně postižení 

- 1/3 domácností utratí měsíčně za sport více než 500 Kč na jednoho člena, 38 % utratí 300–500 Kč 



  Návrh strategického plánu rozvoje sportu pro město Boskovice 
    www.lokalsport.cz 

14 

SPORTOVNÍ NABÍDKA 

+ město disponuje rozsáhlou a poměrně pestrou sítí sportovních zařízení (29 různých zařízení) 

+ provozně náročná sportoviště poskytuje městská společnost 

+ Služby Boskovice, s.r.o. má dobrý potenciál nabízet sportovní služby efektivně  

+ areál Červená zahrada nabízí představitelům města prostor pro další rozvoj 

+ komerční zařízení vhodně doplňují současnou sportovní nabídku 

+ město disponuje Sokolovnou, která se dá částečně využít pro sportovní aktivity 

+ velký počet sportovních zařízení ve správě škol 

+ pestrá nabídka sportovních akcí 

+ výsledky naznačují, že obyvatelé Boskovic mají lepší podmínky oproti obcím ze spádové oblasti 

- riziko neefektivního poskytování školních zařízení 

- absence sportovní haly pro pořádání soutěžních zápasů halových sportů 

- absence skateparku, lezecké stěny 

- atletický ovál pouze v areálu ZŠ 

- absence dalších, neformálních zařízení pro mladistvé, rodiny a seniory 

- otevírací doba a dostupnost sportovišť a služeb pro veřejnost 

FINANCOVÁNÍ SPORTU Z ROZPOČTU MĚSTA 

+ postupná konsolidace výdajů a příjmů z rozpočtu města 

+ roste absolutní i relativní podpora sportovních klubů 

+ významný podíl zaujímají investice do sportu (částečně však vzhledem k výši splátky za ZS) 

+ celková podpora sportu se blíží hranici 10 % z celkových výdajů rozpočtu 

+ v souladu se současnými potřebami a trendy klade město důraz na rozvoj cyklostezek 

+ Boskovice vykazují vyrovnaný model financování sportu 

+ analýza naznačila efektivní alokaci zdrojů na podporu sportu (vysoké investice, poměrně vysoká 

podpora sportovních klubů, a naopak jedny z nejnižších provozních výdajů na sportovní zařízení 

- kapitálové výdaje rozpočtu jsou mírně pod průměrnými hodnotami (poslední roky však rostou) 

- Boskovice vykazují jedny z nejvyšších běžných výdajů rozpočtu na jednoho obyvatele 

- více prostředků by mělo být alokováno na podporu sportovních akcí 



  Návrh strategického plánu rozvoje sportu pro město Boskovice 
    www.lokalsport.cz 

15 

2 TRENDY SPORTOVNÍ PARTICIPACE OBČANŮ BOSKOVIC 

SOUČASNÉ POZNATKY O ÚČASTI VE SPORTU 

Hlavní těžiště následující kapitoly je založeno především na výsledcích původního výzkumu mezi 

dospělými obyvateli města a žáky základních a středních škol v Boskovicích. Nejprve budeme krátce 

charakterizovat obecné poznatky o sportovní účasti v evropském a českém kontextu, následně se již 

zaměříme na výsledky, které vzešly z původního výzkumu realizovaného během listopadu 2015. 

Na pozadí změn v organizaci sportu v České republice se odehrávají hlubší společenské trendy 

související se vztahem člověka ke sportu. Mění se způsoby, jakými člověk tráví svůj volný čas, mění 

se potřeby obyvatel a jejich nároky na sportovní vybavenost, sportovní akce či programy. Roste 

průměrný věk a zvyšuje se tak podíl nejstarších skupin obyvatel. Rozšiřují se zároveň možnosti, 

jakým činnostem se ve volném času věnovat. Znalost obecných poznatků o účasti ve sportu 

současné české společnosti je nezbytná k vysvětlení vzorců sportovní participace zjištěných 

realizovaným výzkumem. Společně by pak tyto informace měly sloužit představitelům města jako 

opora při rozhodování o budoucím směřování lokální sportovní politiky. 

 Jedním z hlavních faktorů účasti či neúčasti ve sportu jsou podmínky pro jeho realizaci. Konkrétní 

přístupy obcí a měst tak do velké míry předurčují, jak budou podmínky pro sportovní činnost 

reflektovat potřeby obyvatel. V současné době je navíc zřejmé, především v souvislosti se sedavým 

způsobem života obyvatel, že je třeba podmínky pro realizace sportu nejen vytvářet, ale také 

aktivně poskytovat – vybízet obyvatele k využití nabízených služeb či k participaci v nejrůznějších 

volnočasových akcích a programech, jejichž iniciátory, tvůrci či zprostředkovateli se stávají právě 

představitelé měst a obcí. 

Pro sport obecně jsou typické společenské rozdíly, a to jak ve frekvenci či intenzitě, tak v samotné 

náplni. Poznatky o účasti ve sportu v evropském kontextu dlouhodobě hovoří o vyšší účasti mužů 

oproti ženám či klesající účasti ve sportu s rostoucím věkem. Podle šetření Eurobarometer, 

realizovaného na konci roku 2013, vůbec nesportuje 35 % českých respondentů, zatímco průměr za 

EU je 42 % nesportujících (viz Graf 2.1). V ČR sportuje méně lidí pravidelně, naproti tomu však více 

lidi, oproti průměru za EU, sportuje alespoň příležitostně. Některé věkové kategorie obyvatel ČR 

přesto vykazují výrazně nižší účast ve sportu oproti evropskému průměru, jedná se především 

o muže a ženy nad 40 let, kde jsou rozdíly oproti průměru EU výrazné. Podle Eurobarometeru navíc 

tráví 20 % obyvatel ČR více než 8,5 hod denně sezením, což nás řadí ke špičce Evropy a částečně se 

tak potvrzuje trend sedavého trávení volného času současné české populace. Graf 2.1 porovnává, 

na základě dat Eurobarometeru, frekvenci sportování u obyvatel ČR a v rámci celé EU (2014). 



  Návrh strategického plánu rozvoje sportu pro město Boskovice 
    www.lokalsport.cz 

16 

 

Důležitým faktorem sportovní účasti, kromě věku či pohlaví, je sociální postavení (vzdělání) 

a bydliště jedince. Absolvent vysoké školy má daleko větší šanci, že bude sportovat oproti osobě se 

základním vzděláním. Sociální postavení má však vliv nejen na pravděpodobnost, že bude člověk 

sportovat, ale také na strukturu aktivit (druhy sportů). Movitější občané se častěji věnují 

individuálním aktivitám, pro střední a nižší třídu jsou typické tradiční, kolektivní sporty. S ohledem 

na bydliště jedince, ve větších městech pravidelně sportuje téměř dvojnásobek lidí oproti podílu 

pravidelně sportujících na vesnicích. Čeští respondenti zároveň deklarují vyšší míru nespokojenosti 

s podmínkami pro sport v místě svého bydliště, ačkoliv v tomto případě nejsou rozdíly oproti EU tak 

výrazné (viz Graf 2.2). 

 

V následující části se již zaměříme přímo na prostředí Boskovic a jejich okolí. Výsledky analýzy 

dotazníkového šetření se v závěru pokusíme srovnat také s daty z dalších měst. Respondenti měli 

zároveň možnost vyjádřit svůj názor na současný stav materiálních podmínek či podpory sportu 

vlastní formulací pomocí otevřených odpovědí. Také těmto poznatkům se budeme věnovat 

a v jejich rámci budeme rovněž formulovat doporučení pro realizaci sportovní politiky. 

41% 36% 

17% 29% 

42% 
35% 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

EU ČR

Graf 2.1 Frekvence sportování EU vs. ČR (15+, rok 2014) 

Nesportuji

Sportuji jen příležitostně

Pravidelně sportuji

39 

24 

37 

49 

13 19 

7 4 
4 4 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

EU ČR

Graf 2.2 Jsem spokojen s možnostmi pro realizování sportu (15+, 2014) 

Nevím

Absolutně nesouhlasím

Spíše nesouhlasím

Spíše souhlasím

Absolutně souhlasím



  Návrh strategického plánu rozvoje sportu pro město Boskovice 
    www.lokalsport.cz 

17 

ZÁKLADNÍ GEOGRAFICKÉ A SOCIÁLNĚ-DEMOGRAFICKÉ MĚSTA A JEHO OKOLÍ 

Město Boskovice má 11 504 obyvatel1, leží v nejsevernější části Jihomoravského kraje, je vzdálené 

40 km od moravské metropole Brna a necelých 60 km od Olomouce. Boskovice jsou obcí 

s rozšířenou působností, do správního obvodu Boskovic náleží celkem 73 obcí s celkovým počtem 

51 546 obyvatel, čímž se ORP řadí k nejlidnatějším správním obvodům v ČR. Boskovice tak 

vykonávají přenesenou státní působnost a zároveň jsou přirozeným, spádovým centrem okolních 

obcí, neboť disponují službami, které menší obce z nejrůznějších důvodů svým občanům nenabízí. 

Počet obyvatel města se dlouhodobě mírně zvyšuje. K 31. 12. 2015 mají Boskovice 11 566 obyvatel. 

Jihomoravský kraj je rozlohou čtvrtým největším krajem v ČR, počtem obyvatel zaujímá rovněž 

4. místo. Kraj je tvořen sedmi okresy, přičemž Boskovice spadají pod okres Blansko, který na jihu 

sousedí s okresem Brno-venkov. Hustota osídlení je poměrně vysoká (163 obyvatel na km2, 

ČR = 134). Jihomoravský kraj má celkem 673 obcí (2. nejvyšší počet po Středočeském kraji), z nichž 

má 49 status města. Přírodní podmínky jsou v Jihomoravském kraji různorodé a předurčují 

potenciál kraje v oblasti cestovního ruchu. V severní části kraje, jihovýchodně od Boskovic, se 

rozkládá Moravský kras s atraktivními jeskynními útvary, jižní část má rovinatý charakter 

s množstvím luk a vinic. Kraj je významnou turistickou a rekreační destinací, rozvíjí se zde především 

cykloturistika a vinařství. Podstatnou úlohu hrají také mikroregiony, které umožní prosazovat zájmy 

a nabízet potenciál i méně známých, menších obcí a měst.  

Okres Blansko, kam náleží Boskovice, leží v severní části Jihomoravského kraje, rozlohou (863 km2) 

patří mezi nejmenší okresy v kraji. Okres přímo sousedí s třemi dalšími kraji – Vysočinou (okres Žďár 

nad Sázavou), Pardubickým krajem (Svitavy) a Olomouckým kraje (Prostějov), dále okres sousedí 

s okresy Brno-venkov a Vyškov. Téměř polovinu území tvoří zemědělská půda, okres je dále 

charakteristický svými vrchovinami, do okresu zasahují Hornosvratecká vrchovina, Boskovická 

brázda či Drahanská vrchovina. Významná část okresu náleží do Moravského krasu, přičemž oblast 

Macochy a jejího okolí náleží také do okresu Blansko a je vůbec nejnavštěvovanější lokalitou. Okres 

je napojen na železniční koridor (Brno – Česká Třebová). Blízkost k Brnu má pozitivní vliv na stav 

zaměstnanosti a celkový populační vývoj okresu, který naznačuje Graf 2.3 na následující straně. 

Od roku 2000 dochází k růstu počtu obyvatel okresu, v současné době má okres Blansko více než 

108 tisíc obyvatel, hustota obyvatelstva je také poměrně vysoká (125 obyvatel na km2). 

                                                           

 

1 Zdroj: Český statistický úřad (k 31. 12. 2014) 



  Návrh strategického plánu rozvoje sportu pro město Boskovice 
    www.lokalsport.cz 

18 

 

Následující Graf 2.4 pak sleduje vývoj počtu obyvatel ve správním obvodu Boskovic. Také v tomto 

případě dochází k postupnému růstu počtu obyvatel, hustota zalidnění je na úrovni 100 

obyvatel/km2. 

 

Graf 2.5 demonstruje jak vývoj podílu nejstarších obyvatel (modře), tak vývoj indexu stáří ORP 

Boskovice (oranžově), ten znázorňuje, kolik je v populaci obyvatel ve věku 65 let a více na 100 dětí 

ve věku 0-14 let. Z grafu jednoznačně vyplývá, že se významně zvyšuje podíl nejstarších obyvatel, 

ukazatel však zároveň odpovídá celorepublikovým trendům. 

 

104 067 
104 525 

106 884 

107 925 

101 000

102 000

103 000

104 000

105 000

106 000

107 000

108 000

109 000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Graf 2.3 Vývoj počtu obyvatel okresu Blansko 

50 226 50 186 50 216 
50 025 

50 171 
50 313 

50 459 

50 740 
50 875 

51 036 
51 281 51 378 51 476 51 546 

49 000

49 500

50 000

50 500

51 000

51 500

52 000

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Graf 2.4 Vývoj počtu obyvatel ORP Boskovice 

13,8 13,8 14,0 14,1 14,4 14,6 14,8 15,2 15,5 15,8 16,4 16,9 17,4 17,9 

80,8 82,5 85,2 87,3 91,0 94,7 97,7 101,0 103,3 104,7 107,5 110,6 113,8 116,2 

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

140,0

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Graf 2.5 Věková struktura obyvatel ORP Boskovice 

Podíl obyvatel ve věku 65 a více let Index stáří



  Návrh strategického plánu rozvoje sportu pro město Boskovice 
    www.lokalsport.cz 

19 

BOSKOVICKÁ MLÁDEŽ A JEJÍ VZTAH KE SPORTU 

První část výsledků prezentovaných níže vychází z původního výzkumu mezi žáky základních 

a středních škol v Boskovicích. Šetření se zúčastnily všechny základní školy a většina škol středních.2 

Nejprve se budeme věnovat základním charakteristikám výzkumného vzorku. Tabulka 2.1 

demonstruje strukturu vzorku podle věku a pohlaví. Z tabulky je zřejmé, že ve vzorku jsou 

rovnoměrně zastoupeny jak dívky (48,9 %), tak chlapci (51,1 %). Celkově se tedy šetření zúčastnilo 

646 žáků a studentů z Boskovic či okolí.  

Tabulka 2.1 Struktura zkoumaného vzorku žáků a studentů 

Věk dívka chlapec Celkový součet 

9-11 let 79 68 147 

12-14 let 146 158 304 

15-17 let 57 64 121 

18-20 let 34 40 74 

Celkový součet 316 330 646 

V následující Tabulce 2.2 se věnujeme otázce bydliště studentů. Při další analýze tak lze rozlišovat, 

zda se konkrétní odpovědi týkají studentů přímo z Boskovic či z okolních obcí. Z tabulky vyplývá, že 

většina studentů-respondentů má bydliště v Boskovicích (56 %), zbývající podíl má trvalé bydliště 

v okolí. Pouze šest studentů své bydliště neuvedlo. Domníváme se, že je třeba do výsledků zahrnout 

také odpovědi žáků a studentů z okolních obcí, neboť také tito mohou být uživateli sportovních 

a volnočasových služeb či přímo členy boskovických sportovních spolků.  

Tabulka 2.2 Bydliště respondentů 

Věk Okolí Boskovice Nevyplněno Celkový součet 

9-11 let 54 91 2 147 

12-14 let 99 205 
 

304 

15-17 let 74 44 3 121 

18-20 let 53 20 1 74 

Celkový součet 280 360 6 646 

V následující části se již zaměříme na výsledky, které se přímo týkají vztahu žáků a studentů 

ke sportu. Zajímat nás bude jak frekvence sportovních aktivit mládeže, členství ve sportovních 

klubech, sporty, kterým se respondenti nejčastěji věnují, nebo to, zda jsou spokojeni s podmínkami 

pro sport a co by případně navrhovali ke zlepšení současné situace. 

                                                           

 

2
 Pouze jedna střední škola nebyla součástí šetření, neboť drtivá většina studentů má trvalé bydliště mimo 

Boskovice či jejich správní obvod.  



  Návrh strategického plánu rozvoje sportu pro město Boskovice 
    www.lokalsport.cz 

20 

Tabulka 2.3 Frekvence sportování mládeže 

Frekvence sportování 9-11 let 12-14 let 15-17 let 18-20 let Celkem 

Nesportuji 11 12 17 13 53 

Sportuji jen několikrát za 
měsíc 

16 35 21 8 80 

Sportuji 1 týdně 61 115 36 22 234 

Sportuji alespoň 3x týdně 59 142 47 31 279 

Celkem 147 304 121 74 646 

K výše uvedené tabulce se váže následující Graf 2.6, který vychází z analýzy těchto dat. Z grafu je 

zřejmý všeobecný trend snižující se frekvence sportovních aktivit s věkem, je však třeba zdůraznit, 

že v případě Boskovic není tento trend tak výrazný, v porovnání s dalšími městy ČR. Poslední 

sloupec grafu pak znázorňuje souhrnně výsledky za všechny věkové skupiny. Pravidelně (alespoň 

jednou týdně) tak sportuje téměř 80 % žáků a studentů boskovických škol. Nejnižší podíl pravidelně 

sportující mládeže je v kategorii od 15 do 17 let, což je vzorec platný pro celou ČR. 

 

Dále jsme sledovali frekvenci sportování zvlášť u dívek a chlapců. Nejprve uvádíme graf 

demonstrující frekvenci sportování u dívek, následně pro věkové kategorie chlapců. Při komparaci 

obou grafů je zřejmé, že většina chlapců sportuje s vysokou frekvencí – alespoň 3x týdně, zatímco u 

dívek převažuje sportování 1x týdně. V případě obou kategorií dochází k nejvýraznějšímu poklesu 

frekvence sportování po přechodu ze základní školy na střední. 

59 
142 

47 31 279 

61 
115 

36 
22 

234 

16 
35 

21 8 

80 

11 12 
17 13 

53 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

9-11 let 12-14 let 15-17 let 18-20 let Celkem

Graf 2.6 Frekvence sportování mládeže 

Nesportuji

Sportuji jen několikrát za měsíc

Sportuji 1-2x týdně

Sportuji alespoň 3x týdně



  Návrh strategického plánu rozvoje sportu pro město Boskovice 
    www.lokalsport.cz 

21 

V případě frekvence sportování u dívek (Graf 2.7) dochází k postupnému zvyšování podílu 

nesportujících dívek. Zatímco u nejmladších kategorií vůbec nesportuje méně než 10 % 

respondentek, v případě nejstarší kategorie dívek je to již téměř 20 % dotázaných. Zvláštní 

pozornost je třeba věnovat také rozdílu ve frekvenci sportování u pravidelně sportujících (žlutá 

a šedá barva). 

 

V porovnání s předchozím grafem demonstruje Graf 2.8 vyšší frekvenci pravidelně sportujících 

chlapců oproti dívkám. Zatímco v případě všech věkových kategorií chlapců sportuje alespoň 

3x týdně 40 % respondentů (3 kategorie dokonce překračují hranici 50 %), dívky preferují 

sportování 1x týdně – v některých kategoriích je rozdíl dokonce více než 20 %. 

 

Dále nás zajímalo, zda existují také rozdíly z hlediska bydliště respondentů. Sledovali jsme tedy 

frekvenci sportování zvlášť u mládeže z Boskovic a mládeže s bydlištěm v dalších obcích (Graf 2.9 na 

následující straně). Výsledky odhalily, že existují rozdíly mezi frekvencí sportovních aktivit u mládeže 

24 
56 

18 10 

40 
62 

21 13 

9 20 

12 
5 

6 8 6 
6 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

9-11 let 12-14 let 15-17 let 18-20 let

Graf 2.7 Frekvence sportování - dívky 

Nesportuji

Sportuji jen několikrát za
měsíc

Sportuji 1-2x týdně

Sportuji alespoň 3x týdně

35 86 
29 

21 

21 
53 

15 

9 

7 
15 

9 
3 

5 4 

11 7 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

9-11 let 12-14 let 15-17 let 18-20 let

Graf 2.8 Frekvence sportování - chlapci 

Nesportuji

Sportuji jen několikrát za
měsíc

Sportuji 1-2x týdně

Sportuji alespoň 3x týdně



  Návrh strategického plánu rozvoje sportu pro město Boskovice 
    www.lokalsport.cz 

22 

z Boskovic a mimo Boskovice. Poznatky tak mohou naznačovat, že žáci a studenti z Boskovic mají 

lepší předpoklady či podmínky pro provozování sportu v porovnání s mládeží s trvalým bydlištěm 

mimo Boskovice. 

 

V další fázi jsme se zaměřili na organizovaný sport – zajímalo nás, zda jsou žáci a studenti členy 

sportovních klubů. Nejprve uvádíme výsledky za dívky (Graf 2.10) a poté pro kategorie chlapců 

(Graf 2.11). V položce jsme zároveň rozlišovali, zda jsou respondenti členy sportovního klubu 

z Boskovic nebo pouze z okolních obcí a měst. 

Výsledky za dívky naznačují, že s věkem klesá podíl dívek, které jsou členkami sportovního klubu 

v Boskovicích (z 50 % u kategorie 9-11 let až k 35 % u nejstarších kategorií dívek).  

 

 

108 
173 

100 

134 

42 

38 
31 20 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Nebydlím v Boskovicích Bydlím v Boskovicích

Graf 2.9 Frekvence sportování podle bydiště 

Nesportuji

Sportuji jen několikrát za
měsíc

Sportuji 1-2x týdně

Sportuji alespoň 3x týdně

1 1 1 
5 14 

3 

20 
39 

7 5 

13 12 

16 

6 

40 79 30 

22 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

9-11 let 12-14 let 15-17 let 18-20 let

Graf 2.10 Členství v boskovickém klubu - dívky 

Nejsem členem žádného
sportovního klubu

Jsem členem klubu z jiného města

1

2

3 a více



  Návrh strategického plánu rozvoje sportu pro město Boskovice 
    www.lokalsport.cz 

23 

V případě chlapců (Graf 2.11) je zřejmý stejný trend – s věkem klesá účast v organizovaném sportu, 

nicméně v rámci všech věkových kategorií je u chlapců vyšší podíl těch, kteří jsou členy alespoň 

jednoho sportovního klubu (účast klesá ze 70 % u kategorie 9-11 let k 45 % u nejstarších chlapců). 

Z celého vzorku 646 žáků a studentů je tedy přesně třetina členem sportovního klubu 

v Boskovicích (217 respondentů).  

 

Další Graf 2.12 demonstruje členství mládeže s bydlištěm uvedeným v Boskovicích. V tomto případě 

je více než polovina členem alespoň jednoho sportovního klubu (z Boskovic nebo z okolí). Nejčastěji 

jsou respondenti členem právě jednoho klubu (jedna třetina), 8 % pak navštěvuje sportovní klub 

mimo Boskovice a 14 % je členem minimálně dvou sportovních klubů. 

 

 

 

2 5 1 

7 12 6 

26 
46 

12 

4 

13 

24 
15 

14 

20 

70 30 
22 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

9-11 let 12-14 let 15-17 let 18-20 let

Graf 2.11 Členství v boskovickém klubu - chlapci 

Nejsem členem žádného
sportovního klubu

Jsem členem klubu z jiného
města

1

2

3 a více

164 

31 

120 

40 
9 

Graf 2.12 Členství žáků a studentů s bydlištěm v Boskovicích 

Nejsem členem žádného
sportovního klubu

Jsem členem klubu z jiného
města

1

2

3 a více



  Návrh strategického plánu rozvoje sportu pro město Boskovice 
    www.lokalsport.cz 

24 

Další graf (Graf 2.13) sleduje rozdíly v členství podle bydliště (B=Boskovice, M=mimo Boskovice) 

a věku. Z důvodu reprezentativnosti jsme spojili kategorie 15-17 a 18-20 (menší počet 

respondentů). Z grafu tak vyplývá, že u věkových kategorií 12-14 a 15-20 je v případě obyvatel 

Boskovic menší podíl těch, kteří nejsou člen žádného sportovního klubu, na rozdíl od žáků 

a studentů bydlících v jiných obcích či městech. 

 

Žákům a studentům jsme dále položili otázku, zda sportují jejich rodiče (Graf 2.14). Pouze 16 % 

respondentů uvedlo, že pravidelně (ať už organizovaně či nikoliv) sportují oba rodiče, pouze u 

třetiny sportuje alespoň jeden rodič (oba, pouze matka nebo pouze otec). 42 % dotázaných uvedlo, 

že rodiče již pravidelně nesportují, téměř čtvrtina (24 %) pak deklarovala, že jejich rodiče nikdy 

pravidelně nesportovali. 

 

Poté jsme se snažili sledovat, zda existuje souvislost mezi výše uvedenými odpověďmi (Graf 2.14) a 

frekvencí sportovních aktivit žáků a studentů. Zajímalo nás tedy, zda děti rodičů, kteří pravidelně 

sportují, budou také pravidelně sportovat v porovnání se skupinou mládeže, jejíž rodiče nesportují 

nebo nesportovali (viz následující Graf 2.15). 

1 

2 

6 

1 

2 

2 

11 

21 

5 

7 

2 

30 

15 

71 

14 

16 

10 

11 

15 

11 

25 

8 

43 

38 

22 

95 

54 

31 

71 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

9-11 let

9-11 let

12-14 let

12-14 let

15-20 let

15-20 let

B
M

B
M

B
M

Graf 2.13 Členství v klubu podle věku a bydliště 

3 a více 2 1 Jsem členem klubu z jiného města Nejsem členem sportovního klubu

104 

52 

63 

271 

153 

Graf 2.14 Sportují tvoji rodiče alespoň jednou týdně? 

Ano, pravidelně sportují oba
rodiče

Pravidelně sportuje jen matka

Pravidelně sportuje jen otec

Moji rodiče sportovali, ale již
nesportují pravidelně

Moji rodiče nikdy pravidelně
nesportovali



  Návrh strategického plánu rozvoje sportu pro město Boskovice 
    www.lokalsport.cz 

25 

Z grafu vyplývají výrazné rozdíly mezi vzorci sportovní participace mezi dětmi, jejichž rodiče 

pravidelně sportují, především pak v porovnání s respondenty, jejichž rodiče nikdy pravidelně 

nesportovali nebo sportovali, ale již nesportují. Téměř 40 % žáků a studentů, jejichž rodiče nikdy 

nesportovali, vůbec nesportuje, nebo sportuje jen několikrát za měsíc – v případě ostatních 

kategorií je to maximálně 20 %.  

 

Prostřednictvím odpovědí žáků a studentů středních škol jsme mohli také sledovat, zda existují 

rozdíly mezi sportováním rodičů z Boskovic a dalších měst či obcí z okolí (Graf 2.16). Výsledky 

naznačují, že rozdíl jsou poměrně výrazné. V případě Boskovic pravidelně sportuje více než 20 % 

rodičů-párů a ve více než 40 % rodin sportuje alespoň jeden rodič, zatímco v okolních obcích je to 

necelých 10 %, resp. 25 %. 

 

 

66 

23 
34 

112 
46 

32 

21 
21 

106 

51 

4 
7 6 

35 

26 

2 1 2 18 
30 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Ano,
pravidelně

sportují oba
rodiče

Pravidelně
sportuje jen

matka

Pravidelně
sportuje jen

otec

Moji rodiče
sportovali,

ale již
nesportují
pravidelně

Moji rodiče
nikdy

pravidelně
nesportovali

Graf 2.15 Sportovní aktivita podle sportování rodičů 

Nesportuji

Sportuji jen několikrát za měsíc

Sportuji 1-2x týdně

Sportuji alespoň 3x týdně

13 

64 11 

29 

13 

29 

72 

117 

40 
52 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Bydiště v okolí Bydliště v Boskovicích

Graf 2.16 Sportování rodičů podle bydliště 

Moji rodiče nikdy pravidelně
nesportovali

Moji rodiče sportovali, ale již
nesportují pravidelně

Pravidelně sportuje jen otec

Pravidelně sportuje jen matka

Ano, pravidelně sportují oba
rodiče



  Návrh strategického plánu rozvoje sportu pro město Boskovice 
    www.lokalsport.cz 

26 

Žáků a studentů jsme se dále zeptali, jak jsou v Boskovicích spokojeni s podmínkami pro sport (Graf 

2.17), přičemž jsme rozlišovali odpovědi chlapců a dívek zvlášť. Pro všechny tři odpovědi lze 

konstatovat, že jsou chlapci s podmínkami spokojenější (absolutně souhlasím).  

 

A jaké jsou subjektivní důvody, proč žáci a studenti nesportují? Odpovědi na tuto otázku shrnuje 

Graf 2.18. Nejčastěji uvádějí respondenti nedostatek času, zvlášť pak pro dívky je nedostatek času 

omezujícím faktorem. Výrazný podíl dotázaných dále uvedl, že nemá s kým sportovat (kolem 15 %), 

dívkám navíc chybí motivace. Větší podíl chlapců oproti dívkám uvedl, že nemá kde sportovat. 

 

4 14 4 14 4 14 
27 

30 
28 

31 
28 

31 

58 
59 

58 
59 

58 
59 

161 
119 

164 
120 

160 
119 

63 
102 

63 
103 

63 
103 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

dívka chlapec dívka chlapec dívka chlapec

V Boskovicích je mnoho
příležitostí provozovat nové a

moderní sporty

V Boskovicích mám mnoho
příležitostí a možností
pravidelně sportovat

Boskovická sportoviště jsou v
perfektním stavu

Graf 2.17 Spokojenost s podmínkami pro sport v Boskovicích 

Absolutně souhlasím

Spíše souhlasím

Nevím

Spíše nesouhlasím

Absolutně nesouhlasím

190 
119 

68 

51 

52 

30 

31 

37 

27 
26 

21 
20 

19 16 
13 13 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

dívky chlapci

Graf 2.18 Důvody, proč nesportuji 

nedostatek peněz

nemám chuť

nemám rád soutěžení

zdravotní stav

nemám kde

nedostatek motivace

nemám s kým

nedostatek času



  Návrh strategického plánu rozvoje sportu pro město Boskovice 
    www.lokalsport.cz 

27 

Poslední graf této části (Graf 2.19) sleduje, jakým konkrétním sportům se mládež věnuje. Mezi 

dívkami je nepopulárnější běh, plavání, bruslení, házená či fitness. Ve všech uvedených sportech 

dívky převyšují chlapce. Dále jsou mezi dívkami populární cyklistika, gymnastika, volejbal či atletika. 

V případě chlapců je nejpopulárnějším sportem fotbal, a dále pak běh, florbal, cyklistika, plavání, 

fitness, stolní tenis, bruslení, hokej nebo volejbal. 

 

1 

3 

4 

7 

8 

9 

10 

10 

15 

16 

17 

21 

23 

24 

45 

47 

54 

56 

56 

59 

70 

134 

2 

27 

22 

18 

20 

7 

42 

10 

123 

110 

20 

18 

26 

7 

90 

47 

14 

37 

50 

120 

0 20 40 60 80 100 120 140 160

BMX

Hokej

Joga, power joga

Bojové sporty

Basketbal

Sokol

Hasičské sporty

Stolní tenis

Badminton

Jezdectví

Tanec

Fotbal

Florbal

Tenis

Atletika

Volejbal

Gymnastika

Cyklistika

Fitness (posilování)

Házená

Bruslení (skateboarding)

Plavání

Běh

Graf 2.19 Druhy provozovaných sportů mládeže z Boskovic a okolí 

Chlapci

Dívky



  Návrh strategického plánu rozvoje sportu pro město Boskovice 
    www.lokalsport.cz 

28 

DOSPĚLÁ POPULACE BOSKOVIC A JEJÍ VZTAH KE SPORTU 

V této části se budeme věnovat vztahu dospělých obyvatel Boskovic ke sportu. Celkem dotazník 

vyplnilo 332 dospělých, přičemž počet mužů byl výrazně vyšší. Věková struktura vzorku zároveň 

může souviset s klesajícím zájmem o oblast sportu s rostoucím věkem.  

Tabulka 2.4 Struktura zkoumaného vzorku dospělých obyvatel 

Věk  Muž Žena Celkový součet 

18-29  53 45 98 

30-39  58 39 97 

40-49  51 25 76 

50-59  28 12 40 

60 a více  14 4 18 

Celkový součet  204 125 329 

K předchozí tabulce se váže následující Graf 2.20, jenž znázorňuje podíl jednotlivých skupin obyvatel 

podle věku. 60 % respondentů je tak mladších 40 let. 

 

Další tabulka pak znázorňuje strukturu vzorku podle nejvyššího dosaženého vzdělání (Tabulka 2.5). 

Navazující Graf 2.21 na následující straně pak demonstruje tato data v grafické podobě. 

Tabulka 2.5 Struktura zkoumaného vzorku podle vzdělání 

Vzdělání Muž Žena Celkový součet 

Další vysokoškolské 41 37 78 

Bakalářské 12 12 24 

Vyšší odborné 19 18 37 

Gymnázium 13 14 27 

Střední odborné s maturitou 81 38 119 

Střední odborné bez maturity 28 4 32 

Základní 11 4 15 

Celkový součet 205 127 332 

98 

97 

76 

40 

18 

Graf 2.20 Struktura vzorku podle věku 

18-29

30-39

40-49

50-59

60 a více



  Návrh strategického plánu rozvoje sportu pro město Boskovice 
    www.lokalsport.cz 

29 

Největší podíl dospělých obyvatel uvedl střední odborné s maturitou jako své nejvyšší dosažené 

vzdělání, následovalo vysokoškolské, vyšší odborné, odborné bez maturity, gymnaziální a základní. 

V případě žen byl vyšší podíl vysokoškolaček, zatímco muži zaznamenali vyšší podíl v kategorii 

střední odborné bez maturity. 

 

Jak často sportují dospělí obyvatelé, kteří se zúčastnili našeho výzkumu? Odpověď na tuto otázku 

znázorňuje Tabulka 2.6 a Graf 2.22, jež sledují strukturu odpovědí podle pohlaví respondentů. 

Téměř 80 % uvedlo, že sportuje alespoň jednou týdně, zatímco žen 70 %. Tak jako u mládeže, muži 

sportují častěji, alespoň 3x týdně sportuje 50 % mužů a 37 % žen.  

Tabulka 2.6 Frekvence sportování dospělých obyvatel 

Frekvence sportování Muž Žena Celkový součet 

Nesportuji 16 17 33 

Sportuji jen několikrát za měsíc 32 23 55 

Sportuji 1 týdně 55 40 95 

Sportuji alespoň 3x týdně 102 47 149 

Celkový součet 205 127 332 

 

 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Muž

Žena

Celkový součet

Graf 2.21 Struktura vzorku podle dosaženého vzdělání 

Další vysokoškolské

Bakalářské

Vyšší odborné

Gymnázium

Střední odborné s maturitou

Střední odborné bez maturity

Základní

16 17 

32 
23 

55 

40 

102 
47 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Muž Žena

Graf 2.22 Frekvence sportování podle pohlaví 

Sportuji alespoň 3x týdně

Sportuji 1-2x týdně

Sportuji jen několikrát za měsíc

Nesportuji



  Návrh strategického plánu rozvoje sportu pro město Boskovice 
    www.lokalsport.cz 

30 

Dále nás zajímalo, jaký je vztah mezi věkem a frekvencí sportování (Graf 2.23). Podle předpokladů 

s věkem roste podíl těch, kteří nesportují nebo sportují jen několikrát za měsíc.  

 

V souvislosti s novými trendy v oblasti sportu jsme dále položili sportujícím respondentům otázku, 

zda sportují organizovaně nebo neorganizovaně (Graf 2.24). Z výsledků vyplývá, že v tomto ohledu 

nejsou rozdíly mezi muži a ženami výrazné, v případě obou kategorií přibližně 60 % obyvatel 

sportuje jen neorganizovaně a 40 % obyvatel je členem nějakého sportovního klubu. 

 

Graf 2.25 na následující straně sleduje frekvenci sportování podle nejvyššího dosaženého vzdělání 

respondentů. V tomto případě lze konstatovat, že nebyly zaznamenány výraznější rozdíly. Přesto je, 

podle předpokladů, nejmenší podíl nesportujících u vysokoškoláků, ti zároveň sportují častěji. 

11 
4 

10 5 

7 13 

14 

17 
7 

4 
26 

27 

20 
17 

3 

48 
52 

29 

11 
7 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

18-29 30-39 40-49 50-59 60 a více

Graf 2.23 Frekvence sportování podle věku 

Sportuji alespoň 3x týdně

Sportuji 1-2x týdně

Sportuji jen několikrát za měsíc

Nesportuji

113 66 

81 46 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Muž Žena

Graf 2.24 Charakter sportovní činnosti 

Sportuji organizovaně - jsem
členem sportovního klubu

Sportuji jen neorganizovaně
(sám/sama, s přáteli, s dětmi...)



  Návrh strategického plánu rozvoje sportu pro město Boskovice 
    www.lokalsport.cz 

31 

 

Jak je to v případě členství ve sportovním klubu naznačuje Tabulka 2.7 a Graf 2.26. Graf naznačuje, 

že přibližně 50 % respondentů není členem žádného sportovního klubu, přičemž podíl žen-nečlenů 

je oproti mužům vyšší (58 % vs. 45%). Nejčastěji jsou dospělí obyvatelé členem jednoho klubu, 8 % 

je pak členem klubu v jiné obci. 

Tabulka 2.7 Členství ve sportovních klubech 

Počet klubů Muž Žena 

Nejsem členem žádného sportovního klubu 92 72 

Jsem členem klubu z jiného města 18 9 

1 81 40 

2 11 4 

3 a více 3 0 

Celkem 205 125 

 

 

5 

12 

4 

5 

2 

5 

7 

20 

3 

8 

5 

12 

14 

34 

9 

8 

6 

24 

21 

53 

11 

16 

11 

37 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Základní a střední odborné bez maturity

Střední odborné s maturitou

Gymnázium

Vyšší odborné

Bakalářské

Další vysokoškolské

Graf 2.25 Frekvence sportování podle nejvyššího dosaženého vzdělání 

Nesportuji Sportuji jen několikrát za měsíc Sportuji 1-2x týdně Sportuji alespoň 3x týdně

92 
72 

164 

18 

9 
27 

81 
40 

121 

11 4 15 3 0 3 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Muž Žena Celkem

Graf 2.26 Členství ve sprotovním klubu  

3 a více

2

1

Jsem členem klubu z jiného
města

Nejsem členem žádného
sportovního klubu



  Návrh strategického plánu rozvoje sportu pro město Boskovice 
    www.lokalsport.cz 

32 

Další graf (Graf 2.27) naznačuje, jak jsou boskovičtí obyvatelé spokojeni s podmínkami pro sport 

a s kvalitou poskytovaných služeb. V případě prvního tvrzení jsou muži oproti ženám více 

nespokojeni, také s dostupností sportovních zařízení vyjadřují častěji nespokojenost muži. Téměř 30 

% mužů pak nesouhlasí s tvrzením, že je personál sportovních zařízení ochotný a přístupný, 

podobně je tomu v případě tvrzení týkajícího se poměru ceny a kvality sportovních zařízení. 

 

V návaznosti na předchozí otázku jsme dále zjišťovali, kolik utratí domácnost v Boskovicích 

průměrně za jednoho člena za sportovní aktivity. Výsledky demonstruje Graf 2.28. Nejčastěji tak 

rodina utratí více než 500 Kč za jednoho člena domácnosti, 22 % uvedlo částku v rozmezí 301 až 500 

Kč, 25 % utratí za sport 101–300 Kč.  

 

47 33 47 33 47 33 47 33 

91 
58 

91 
58 

91 
58 

90 
58 

11 
3 

11 
3 

11 
3 

10 
3 

49 24 48 24 47 24 48 24 

9 5 9 5 9 5 8 5 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Muž Žena Muž Žena Muž Žena Muž Žena

V Boskovicích mám
mnoho příležitostí a
možností pravidelně

sportovat

Sportovní zařízení
jsou pro mě dobře

dostupná

Personál
sportovních zařízení

je ochotný a
přístupný

Cena za vstup do
sportovních zařízení

odpovídá jejich
kvalitě

Graf 2.27 Spokojenost s podmínkami pro sport 

Absolutně nesouhlasím

Spíše nesouhlasím

Nevím

Spíše souhlasím

Absolutně souhlasím

5% 

12% 

13% 

16% 

22% 

32% 

Graf 2.28 Průměrná měsíční útrata za sportovní aktivity 

0

101 - 200 Kč

1-100 Kč

201 - 300 Kč

301 - 500 Kč

501 Kč a více



  Návrh strategického plánu rozvoje sportu pro město Boskovice 
    www.lokalsport.cz 

33 

Jaké jsou nejčastější důvody boskovické dospělé populace z hlediska překážek v provozování 

sportu? Výsledky analýzy demonstruje Graf 2.29. Téměř polovina všech respondentů (45 %) uvedla 

nedostatek času, zajímavé je zjištění, že každý pátý respondent uvedl, že nemá kde sortovat. Další 

bariéry sportování přičítají obyvatelé Boskovic únavě (44 respondentů), nedostatku motivace (43) a 

zdravotnímu stavu (38). Třicet respondentů pak uvedlo, že nemá dostatek peněz a 29 respondentů 

nemá s kým sportovat. 

 

Závěrečný graf této části (Graf 2.30) shrnuje odpovědi na otázku, kdo má podle respondentů 

nejhorší podmínky pro realizaci sportu. Nejčastěji lidé jmenovali důchodce a seniory (28 %), dospělé 

občany s rodinami (24 %) a osoby se zdravotním postižením (23%). Podle 21 % respondentů jsou 

podmínky rovnocenné, významná část obyvatel zároveň uvedla obyvatele mladší 25 let. 

 

144 

38 

43 

44 

13 

29 

61 

30 8 

Graf 2.29 Bariéry sportování dospělých respondentů 

Čas

Zdravotní stav

Motivace

Únava

Chuť

Není s kým

Není kde

Nedosatek peněz

Nemám rád(a) soutěžení

6 11 
33 

43 

68 

73 

89 

76 

Graf 2.30 Nejhorší podmínky pro realizaci sportu 

Muži

Ženy

Děti do 15 let

Dospívající a mladí lidé (16-25 let)

Podmínky jsou rovnocenné

Osoby se zdravotním postižením

Důchodci a senioři

Dospělí občané s rodinami



  Návrh strategického plánu rozvoje sportu pro město Boskovice 
    www.lokalsport.cz 

34 

Graf 2.31 sleduje druhy sportovních aktivit, které provozují dospělí respondenti. Muže a ženy jsme 

dále rozdělili do dvou kategorií – do 40 let a nad 40 let. Lze tak sledovat preference podle pohlaví 

i věku obyvatel. 

 

24 
6 

50 
25 

31 

7 

35 

15 

20 

10 

34 
34 

25 9 

30 
15 

28 
19 

19 3 

3 

18 

11 

11 
5 

13 

3 

8 
1 

11 

11 

14 

7 10 

5 

7 
2 

2 

7 2 

1 

6 
3 

4 

5 
1 

3 

7 

5 

4 

5 

3 

1 

2 

1 

2 

2 

1 6 

3 

1 

2 

2 

5 

4 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Ženy < 40 Ženy > 40 Muži < 40 Muži > 40

Graf 2.31 Druhy provozovaných sportů dle věku a pohlaví  

Joga / Powr joga

Pilátes

TRX

Badminton

Gymnastika

Atletika

Všeobecná
činnost / Sokol

Hasičské sporty

Stolní tenis

Basketbal

Squash

Volejbal

Tenis

Bruslení / Skate

Hokej

Florbal

Fotbal/Malá
kopaná

Plavání

Cyklistika

Fitness /
Posilování

Běh



  Návrh strategického plánu rozvoje sportu pro město Boskovice 
    www.lokalsport.cz 

35 

ORGANIZOVANÝ SPORT 

Následující část analyzuje současnou situaci z hlediska členství ve sportovních klubech v Boskovicích 

a vývoj členství v posledních letech. Analýza vychází z dat o vývoji a počtu členů, která nám poskytl 

Městský úřad Boskovice. Nejprve se pokusíme zachytit obecný vývoj celkové sportovní participace 

ve spolkovém sektoru v posledních letech (Graf 2.32). Součástí analýzy byly, v případě tohoto grafu, 

data z celkem 11 klubů, spolků či oddílů, které poskytly svá data alespoň 4x za posledních 5 let. 

Z Grafu 2.32 je zřejmý mírný pokles v účasti v organizovaném sportu jak u mládeže, tak v případě 

dospělých členů. Nejdramatičtější pokles nastal v roce 2013. Z grafu je dále zřejmý výrazný pokles 

dospělých členů – zatímco v roce 2011 bylo členem nějakého z analyzovaných klubů 1005 

dospělých, v roce 2015 je to již jen 680. Lze tak konstatovat, že se z dlouhodobého hlediska zvyšuje 

podíl mládeže na celkovém složení sportovních klubů, zatímco v roce 2011 byl poměr přibližně 

50:50, v roce 2015 je to přibližně 40:60 ve prospěch mládeže. 

 

Tabulka 2.8 na následující straně demonstruje vývoj členství v jednotlivých sportovních spolcích. 

Součástí analýz jsou znovu právě ty kluby/spolky, které poskytly představitelům města podklady 

týkající se počtu a struktury členství. Tabulka zachycuje data zvlášť pro mládež (4-19 let) a dospělé 

(20+). Spodní řádky tabulky sledují celkový počet členů v analyzovaných klubech, jde tedy o totožná 

data, která byla demonstrována výše na Grafu 2.32.

1056 1020 
777 799 

946 917 

1005 
887 

794 718 
680 695 

0

500

1000

1500

2000

2500

2011 2012 2013 2014 2015 2016

P
o

če
t 

čl
en

ů
 

Rok 

Graf 2.32 Sportovní participace ve spolkovém sektoru 

Mládež Dospělí



  Strategická koncepce podpory sportu města Boskovic 
    www.lokalsport.cz 

36 

Tabulka 2.8 Vývoj a struktura členství v boskovických sportovních klubech 

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Klub Mládež Dospělí Celkem Mládež Dospělí Celkem Mládež Dospělí Celkem Mládež Dospělí Celkem Mládež Dospělí Celkem Mládež Dospělí Celkem 

TJ Rytmus Boskovice 415 806 1221 438 643 1081 173 568 741 186 489 675 210 504 714 210 504 714 

Orel jednota Boskovice 148 74 222 139 98 237 142 91 233 159 108 267 187 68 255 187 68 255 

FC Boskovice 210 44 254 171 64 235 184 62 246 118 50 168 163 36 199 163 36 199 

DDM Boskovice 103 2 105 82 2 84 104 2 106 111 0 111 103 0 103 107 0 107 

TJ Minerva 52 5 57 72 13 85 54 0 54 64 0 64 91 9 100 54 0 54 

HC Boskovice 67 10 77 50 0 50 52 0 52 56 0 56 82 0 82 84 0 84 

LTC Velen 21 0 21 27 0 27 30 0 30 64 0 64 62 0 62 63 0 63 

Šachový klub Makkabi 7 21 28 7 20 27 8 21 29 9 21 30 15 20 35 15 20 35 

TJ SOUZ 22 9 31 24 11 35 21 14 35 21 14 35 23 10 33 21 14 35 

SKMB Boskovice 0 30 30 0 30 30 0 30 30 0 30 30 0 30 30 0 50 50 

JS Boskovice 11 4 15 10 6 16 9 6 15 11 6 1 10 3 13 13 3 16 

Dospělí celkem 1005 887 794 718 680 695 

Mládež celkem 1056 1020 777 799 946 917 

 

 



  Strategická koncepce podpory sportu města Boskovic 
    www.lokalsport.cz 

37 

Graf 2.33 naznačuje vývoj počtu členů mládeže v jednotlivých klubech, následující Graf 2.34 

demonstruje trendy v členské základně dospělých členů. V případě TJ Rytmus došlo 

k významnému absolutnímu úbytku členů (více než 500), přesto je TJ Rytmus z hlediska počtu 

členů stále největším spolkem, jak z hlediska mládeže, tak v případě dospělých. Zajímavé je 

zjištění, že zatímco u mládeže roste v posledních dvou letech počet členů (Orel, FC, TJ Minerva), 

počet dospělých členů spíše klesá. 

 

415 

438 

173 

186 

210 210 

148 
139 142 

159 

187 187 

210 

171 

184 

118 

163 163 

103 

82 

104 
111 

103 107 

52 

72 

54 
64 

91 

54 

67 

50 52 56 

82 84 

21 
27 30 

64 62 63 

7 7 8 9 
15 15 

22 24 21 21 23 21 

0 0 0 0 0 0 
11 10 9 11 10 13 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

2011 2012 2013 2014 2015 2016

Graf 2.33 Vývoj členské základy v klubech - mládež 

TJ Rytmus Boskovice

Orel jednota Boskovice

FC Boskovice

DDM Boskovice

TJ Minerva

HC Boskovice

LTC Velen

Šachový klub Makkabi

TJ SOUZ

SKMB Boskovice

JS Boskovice



  Strategická koncepce podpory sportu města Boskovic 
    www.lokalsport.cz 

38 

 

806 

643 

568 

489 
504 504 

74 

98 
91 

108 

68 68 

44 

64 62 
50 

36 36 30 30 30 30 30 

50 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2011 2012 2013 2014 2015 2016

Graf 2.34 Vývoj členské základny - dospělí 

TJ Rytmus Boskovice

Orel jednota Boskovice

FC Boskovice

DDM Boskovice

TJ Minerva

HC Boskovice

LTC Velen

Šachový klub Makkabi

TJ SOUZ

SKMB Boskovice

JS Boskovice



  Strategická koncepce podpory sportu města Boskovic 
    www.lokalsport.cz 

39 

Nakonec nás zajímalo, jak si vede organizovaný sport v očích obyvatel města. Sport je také 

nástrojem k propagaci, položili jsme tady respondentům otázku, který sport podle nich nejlépe 

reprezentuje město Boskovice. Graf 2.35 naznačuje, že v případě Boskovic nejde jen o tradiční 

kolektivní sporty, ačkoli právě tyto (fotbal, hokej a volejbal) se objevovaly ve výpovědích 

respondentů nejčastěji. Významná část obyvatel uvedla také například vzpírání, plavání či běhy, 

které slouží pro masovou účast obyvatel. 

 

 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

Fotbal

Hokej

Volejbal

Vzpírání

Plavání

Běhy

Florbal

Basketbal

Šprtec

Malá kopaná

Graf 2.35 Který sport podle Vás nejlépe reprezentuje Boskovice? 



  Strategická koncepce podpory sportu města Boskovic 
    www.lokalsport.cz 

40 

3 SPORTOVNÍ NABÍDKA V BOSKOVICÍCH   

V následující kapitole se budeme věnovat analýze aktuální sportovní nabídky v Boskovicích – 

centrem naší pozornosti bude především sportovní infrastruktura, která je dostupná široké 

veřejnosti, dále pak sportovní služby, programy či sportovní akce. Předmětem našeho zájmu 

budou zejména provozně nejnáročnější sportovní zařízení, která generují významnou část 

provozních výdajů města, ale rovněž zisk. Součástí analýzy budou také sportovní zařízení, která 

jsou spravována školami (příspěvkovými organizacemi města) a dále ta zařízení, která patří 

sportovním spolkům či soukromým subjektům.  

Města a obce se v posledních letech staly přímými poskytovateli sportovních zařízení a 

souvisejících sportovních i doplňkových služeb. Tato skutečnost souvisí především se změnami ve 

financování sportu na centrální úrovni, které byly zapříčiněny pádem společnosti Sazka, a.s. 

Sportovní spolky nebyly schopny dále financovat provozně náročná sportovní zařízení, a tak 

v rámci celé ČR docházelo (a stále dochází) k jejich převodu do majetku obcí a měst. Municipality 

se musely postupně adaptovat na charakter poskytování sportovních zařízení v tržním prostředí či 

měnící se preference obyvatel, které souvisely s rozvojem nových sportů, s poklesem účasti 

v tradičních sportovních klubech nebo s novými způsoby trávení volného času. Dále se tak 

zvyšovaly požadavky právě na efektivní provoz sportovních zařízení či pestrost nabízených služeb. 

V kombinaci s nutnými investicemi do oprav a rekonstrukcí se staly výdaje na provoz a údržbu 

sportovních zařízení významnou položkou v rozpočtech měst a obcí.  

Výše nastíněné trendy musela města a jejich představitelé reflektovat nejprve volbou vhodných 

přístupů k managementu sportovních zařízení. Zvlášť v případě větších měst došlo k založení 

organizací ve formě obchodních společností či příspěvkových organizací. Na tyto organizace pak 

byly převedeny provozně nejnáročnější zařízení. Další sportoviště zůstala často ve správě města 

pod příslušnými odbory, případně byla pronajata nebo zapůjčena sportovním klubům. 

Představitelé Boskovic se rozhodli, že provozně nejnáročnější zařízení budou občanům poskytovat 

prostřednictvím společnosti Boskovické služby, s.r.o. Volba této organizační formy by tak měla 

zajistit, že sportovní zařízení budou provozována a poskytována co možná nejefektivněji tak, aby 

byly v co možná největší míře kompenzovány provozní náklady sportovišť. 

Na následujících stranách uvádíme přehled sportovních zařízení na území města Boskovic, dále se 

budeme věnovat otázkám jejich provozovatelů, účelu zařízení



  Strategická koncepce podpory sportu města Boskovic 
    www.lokalsport.cz 

41 

SPORTOVNÍ ZAŘÍZENÍ NA ÚZEMÍ BOSKOVIC 

 

S1 

K1 

Š6 

S2 

S3 

S4 

S5 

K2 

K3 

K5 

K4 

Š1 

Š3 

Š2 

Š4 

Š5 

Š7 

Š8 

H1 

H2 

H3 

H4 
H5 

H6 

H7 
H8 

F1 

F2 

F3 



  Strategická koncepce podpory sportu města Boskovic 
    www.lokalsport.cz 

42 

SPORTOVNÍ ZAŘÍZENÍ SLUŽBY BOSKOVICE, S.R.O. 

S1 Městské lázně 

- plavecký bazén 25 m (4 dráhy) 

- tobogán 60 m, vířivky, divoká voda, vířivá vana, parní komora, perličková lázeň, finská 

sauna 

- využití: veřejnost, plavecký oddíl, školy, turisté 

- základní cena: 75 Kč/hod 

- adresa: Městské lázně, U Lázní 2182/75 

S2 Koupaliště Červenka 

- rekreační bazén, plavecký bazén, dvouúrovňový bazén pro děti 

- čtyřproudová skluzavka, tobogán 

- petanque, badminton, stolní tenis, beach-volejbal, malé hřiště na kopanou, trampolína 

- využití: veřejnost, plavecký oddíl, školy, turisté 

- základní cena: 75 Kč/den 

- adresa: Červená zahrada 

S3 Fotbalový areál 
 

- travnaté hřiště, umělý trávník 
- využití: fotbalový klub, další spolky, veřejnost 
- základní cena: 1 400 Kč/hod 
- adresa: Červená zahrada 

S4 Zimní stadion 

- ledová plocha/in-line plocha 
- posilovna 
- využití: hokejový klub, in-line hokejisté, veřejnost, školy 
- základní cena: 2040 Kč/hod; veřejné bruslení: 30 Kč/hod 
- adresa: Červená zahrada 

S5 Sauna 

- sauna, bazén, odpočívárna, masérna 
- využití: veřejnost, sportovní spolky, turisté 
- základní cena: 110/vstup 
- adresa: U lázní 2063/3 

     S6 Boskovické stezky, Sportpark Boskovice 

-    10 km singletrailů, pumptrack, budova Sportparku  
- využití: veřejnost, cyklistické oddíly, turisté 
-    cena: 0 
-    adresa: Svatopluka Čecha ( les Doubravy) 
 



  Strategická koncepce podpory sportu města Boskovic 
    www.lokalsport.cz 

43 

SPORTOVNÍ ZAŘÍZENÍ ŠKOL (PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE MĚSTA (ZŠ) A KRAJE (SŠ) 

Š1 ZŠ nám. 9. května 

- tělocvična (20 x 10 m) 
- hřiště (27 x 13,5 m) 

Š2 ZŠ Slovákova 

- tělocvična (12 x 25 m) 
- sál (30 x 5,5 m) 
- víceúčelové hřiště (fotbal, volejbal) 
- atletický ovál, sektor pro skok daleký 
- posilovna a vzpírárna 

Š3 ZŠ Sušilova 

- tělocvična (24 x 12 m) 
- tělocvična (18,5 x 11,5 m) 
- víceúčelové hřiště (35 x 22) 
- běžecká dráha 
- plážový volejbal 
- volejbalové hřiště 

Š4 Gymnázium Palackého nám. 1 

- tělocvična (22 x 11 m) 
- tělocvična (20 x 10 m) 
- víceúčelové hřiště (35 x 20 m) 
- hřiště (20 x 15 m) 

Š5 MŠ, ZŠ Štefánikova 2 

- tělocvična (11 x 8 m) 
- hřiště (75 x 21 m) 

Š6 SPgŠ Komenského 5 

- tělocvična (17 x 7 m) 
- sál (9 x 6,5 m) 
- hřiště (28 x 13,5 m) 

Š7 SŠ A. Citroëna, nám. 9. května 2a 

- tělocvična (30 x 15 m) 
- bazén (17 x 9 m) 
- přetlaková hala (40 x 20 m) 

Š8 VOŠE a Z a SŠ Hybešova 53 

- tělocvična (22 x 13 m) 
- posilovna 
- střelnice 
- hřiště trávník (100 x 70 m) 



  Strategická koncepce podpory sportu města Boskovic 
    www.lokalsport.cz 

44 

SPORTOVNÍ ZAŘÍZENÍ SPOLKŮ 

K1 TJ Rytmus, U Lázní 1734 

- 3 sály (fitness, gymnastika, aerobic, dětská cvičení) 

K2 LTC Velen, Červená zahrada 

- tenisové kurty (6x) 

- zeď na tenis, baby tenis 

K3 Orel jednota Boskovice, Komenského 2317/33a 

- Orlovna (stolní tenis, spinning, fitness, cvičení) 

K4 Orel jednota Boskovice, Gagarinova 

- hřiště s umělým povrchem (fotbal, tenis) 

K5 TJ SOUZ Boskovice, Slovákova 2006/8 

- vzpírárna, fitness 

VOLNĚ PŘÍSTUPNÁ HŘIŠTĚ V MAJETKU MĚSTA 

H1 Otakara Kubína 

- prosívka, basketbalový koš, branky 

H2 Komenského 

- asfalt, basketbalový koš, sloupky na síť 

H3 Komenského  

- prosívka, basketbalový koš, branky 

H4 Otakara Chlupa 

- prosívka, sloupky na síť 

H5 Na Vyhlídce 

- prosívka, basketbalové koše 

H6 Wolkerova 

- prosívka, branky 

H7 Wolkerova 

- prosívka, sloupky na síť 



  Strategická koncepce podpory sportu města Boskovic 
    www.lokalsport.cz 

45 

H8 Komenského 

- asfalt, basketbalové koše, sloupky na síť 

H9 Dr. Svěráka 

prosívka, basketbalový koš, branky 

Další hřiště v Hrádkově (prosívka), Vratíkově (prosívka), Mladkově (trávník), Bačově (trávník). 

KOMERČNÍ ZAŘÍZENÍ (FITNESS) 

F1 Centrum modrá věž, Komenského 2302 

F2 Fitness studio – solárium, Bezručova, 2329/12 

F3 LiVe studio Hanky Oujeské, Kpt. Jaroše 23 

OSTATNÍ ZAŘÍZENÍ 

Sokolovna (v majetku města) možné prostory k drobným sportovním aktivitám – gymnastika, 

tanec, stolní tenis, šprtec, šachy, šipky 

SPORTOVNÍ AKCE 

V současné době jednoznačně roste význam sportovních akcí, současně s tím roste jejich potenciál 

pro rozvoj sportu i uskutečňování ekonomických cílů samospráv. Sportovní akce mají buď zcela 

komerční charakter (akce pořádají soukromé společnosti) nebo se jedná o tradiční sportovní akce 

pořádané sportovními spolky či samotnými představiteli měst a obcí. Sportovní události mají 

potenciál přilákat obyvatele, kteří nesportují organizovaně, nesportují pravidelně nebo nesportují 

vůbec. Tyto akce lze rozdělit na akce s aktivním zapojením obyvatel do sportu a na akce, kde je 

očekávána účast obyvatel v roli diváků. Divácké akce můžeme dále rozdělit na pravidelná utkání 

v rámci sportovních soutěží a samostatné události, nejčastěji konané jedenkrát do roka. Sportovní 

akce s aktivním zapojením občanů se nejčastěji konají jednou za rok, ale objevují se již i takové, 

které mají formu seriálu – takové akce jsou pak pořádány několikrát do roka.  

V následujícím výčtu uvádíme přehled sportovních akcí, které se konaly v roce 2016 na území 

Boskovic. Předmětem této analýzy nejsou pravidelná utkání v rámci sportovních soutěží na všech 

úrovních. 

10. 4. 2016  

      Boskovice běhají s námi  

      běh 

1. 5. 2016 



  Strategická koncepce podpory sportu města Boskovic 
    www.lokalsport.cz 

46 

      7. ročník Boskovické běhy 

      běh 

7. 5. 2016 
 

Melkovská 16 
 
pochod 

14. 5. 2016  

26. ročník Za sedmizubým hřebenem 

Pochod + cyklo 

25.5.2016  

           Na kole za vodou 

           cyklo 

17. 6. 2016 

            Žijeme hrou dětem a rodinám - mezinárodní fotbalový turnaj kategorií U13, U8, U7, a U6   

            fotbal 

19.6.2016 

           Maska jede 

           cyklo 

25. 6. 2016 

Dětský duatlon 

Běh  + cyklo 

29.6.2016 

           Otevření první značené trasy XCO v Doubravách 

           Cyklo 

4.7. 2016 

          24. Moravský ultra marathon  

          běh 

17. 7. 2016 

           Boskovický strongman 4. ročník 

           silové sporty 

6.8. 2016 

          Fotbalový turnaj přípravek 

          fotbal 



  Strategická koncepce podpory sportu města Boskovic 
    www.lokalsport.cz 

47 

13.8. 2016 

          Pochod po stopách P.Ševčíka 

          pochod 

10. 9. 2016  

     Pochod po dálničním tělese R43  

     pěší i cyklo 

21.9.2016 

     Běh Terryho Foxe 

     běh 

25. 9. 2016 

     Pohár Drahanské vrchoviny: Velká cena Boskovic 

     cyklo 

 
 



  Strategická koncepce podpory sportu města Boskovic 
    www.lokalsport.cz 

48 

4 FINANCOVÁNÍ SPORTU Z ROZPOČTU MĚSTA 

V této kapitole se budeme podrobněji věnovat analýze financování sportu z rozpočtu města, 

zajímat nás bude jak celkový objem finančních prostředků do oblasti sportu, tak vývoj financování 

sportovních subjektů či komparace financování sportu s městy srovnatelných charakteristik, 

převážně z regionu jižní Moravy. V první části kapitoly se budeme zabývat základním legislativním 

rámcem a možnostmi financování sportu – od evropské úrovně, přes republikovou a krajskou 

úroveň, až po principy financování sportu v Boskovicích. Ve druhé části se zaměříme na analýzu 

financování sportu z rozpočtu města, závěrečná část obsahuje komparaci financování sportu 

v Boskovicích s dalšími městy s obdobnými socio-ekonomickými a geografickými 

charakteristikami, včetně srovnání na základě definovaných poměrových ukazatelů. 

EVROPSKÁ UNIE A SPORT 

Sportovní politika Evropské unie začala být formována již v roce 1991 vydáním zprávy Evropské 

komise Evropské společenství a sport, která zdůrazňuje společenskou úlohu sportu a potřebu jeho 

zahrnutí do oficiálních politik. V roce 1997 pak byla k Amsterodamské smlouvě připojena 

deklarace zdůrazňující vliv sportu na tvorbu identity či sociální koheze. V roce 2007 přijala EU 

Bílou knihu o sportu, ta je členěna do několika částí, které se postupně věnují společenské úloze 

sportu, jeho hospodářskému rozměru a organizaci sportu v rámci EU. Bílá kniha již explicitně 

definuje budoucí aktivity EU v oblasti sportu. O zahrnutí sportu do politiky EU pak bylo definitivně 

rozhodnuto ratifikací Lisabonské smlouvy. Sport byl následně v roce 2014 zařazen do programu 

Erasmus+ (Erasmus+sport), jenž podporuje oblasti vzdělávání ve sportu, odborné přípravy, 

neformální učení mládeže, dobrovolnictví a oblast sportovních aktivit na místní úrovni. Program 

Erasmus+ není přímo určen samosprávným celkům, ty však mohou čerpat, a dlouhodobě se také 

tak děje, z dalších dotačních titulů, které se sportem přímo nesouvisí. Žadatelé takto využívají 

rozvojového, ekonomického či infrastrukturního potenciálu sportu. V programovém období 2014–

2020 lze využít především Operační program Doprava (Ministerstvo dopravy) nebo Integrovaný 

regionální operační program (IROP; MMR). 

LEGISLATIVNÍ PODMÍNKY A SPORT V ČR 

Hlavním legislativním dokumentem pro oblast sportu v ČR je Zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře 

sportu, ve znění pozdějších předpisů. Sport byl prostřednictvím tohoto zákona zařazen k veřejně 

prospěšným činnostem. Zákon mimo jiné stanovuje úkoly Ministerstva školství, mládeže 

a tělovýchovy (MŠMT), dalších orgánů státní správy, krajů a obcí v oblasti sportu. 



  Strategická koncepce podpory sportu města Boskovic 
    www.lokalsport.cz 

49 

Za rozvoj sportu na centrální úrovni v České republice je odpovědné MŠMT, které je dle zákona 

hlavním aktérem v otázkách podpory sportu ze státního rozpočtu. Ministerstvo vytváří koncepci 

státní politiky, koordinuje její naplňování a dále vytváří podmínky pro státní reprezentaci i rozvoj 

sportu pro všechny včetně zdravotně znevýhodněných občanů. Kraje a obce rovněž, dle zákona, 

zabezpečují rozvoj sportu pro všechny, zajišťují výstavbu, rekonstrukce, udržování a provozování 

svých sportovních zařízení a zabezpečují finanční podporu sportu ze svého rozpočtu. Obce pak 

oproti krajům mají dále povinnost kontrolovat účelné využívání svých sportovních zařízení. Na 

provoz sportovních zařízení se vztahují i další pokyny, právní předpisy a či normy ČSN EN (viz3). 

PROGRAMY PODPORY SPORTU V ČR 

Stát 

Sport patří v organizační struktuře MŠMT do skupiny 5, kterou řídí náměstek ministra. Odbor 

sportu má uskutečňovat koordinační činnost subjektů ve sportu a přerozdělovat finance plynoucí 

ze státního rozpočtu. Dotace jsou každoročně alokovány prostřednictvím dotačních programů. 

V roce 2014 byly rozděleny přibližně 3 miliardy Kč (0,25 % výdajů státního rozpočtu), v dalších 

letech má dojít k navýšení přibližně o 0,5 mld. Kč. Podmínky a struktura jednotlivých programů se 

v čase mění, podporované oblasti zůstávají relativně stejné. Ve vztahu k podpoře sportu na lokální 

úrovni mají větší význam následující programy: Program IV Údržba a provoz sportovních zařízení, 

který se zaměřuje na podporu, udržování a provozování sportovních zařízení ve vlastnictví, 

výpůjčce nebo dlouhodobém nájmu nestátní neziskovou organizací. Program 133510 - Podpora 

materiálně technické základny sportu je investičního charakteru. Žadatelem je nezisková 

organizace, která vlastní (bude vlastnit) sportovní zařízení nebo má výpůjčku na provozování 

sportovního zařízení a také územní samosprávné celky. Samosprávným celkům jsou dotace 

poskytovány pouze na sportovní zařízení, která žadatel vlastní a jsou již využívána nebo budou 

využívána na základě smluv o využívání sportovišť s konkrétní nestátní neziskovou organizací, jejíž 

náplní je sportovní činnost. Smlouva o využívání musí být uzavřena na dobu minimálně 5 let.  

V roce 2014 bylo v rámci Programu 133510 celkem rozděleno 820 mil. Kč mezi 190 různých 

žadatelů, průměrný příspěvek na žadatele byl 4,3 mil. Kč. Celkově se o dotaci MŠMT ucházelo více 

než 750 žadatelů, šance na získání dotace tak byla kolem 25 %. V roce 2015 bylo celkem přiděleno 

přibližně 340 mil. Kč mezi 70 úspěšných žadatelů. 

                                                           

 

3 http://www.msmt.cz/sport/metodicka-informace 



  Strategická koncepce podpory sportu města Boskovic 
    www.lokalsport.cz 

50 

Jihomoravský kraj 

Jihomoravský kraj disponuje vlastním systémem dotací, které jsou poskytovány na různé oblasti 

v souladu s Programem rozvoje Jihomoravského kraje (JMK), případně s jinými rozvojovými 

dokumenty tak, aby byl zajištěn všestranný rozvoj území kraje a uspokojeny potřeby občanů kraje. 

Sportovní oblasti se pro rok 2016 týkají především následující dotační tituly a programy: 

Dotační oblast: Vzdělávání, sport a volný čas 

Název programu: Zkvalitnění sportovního prostředí v JMK v roce 2016 

Program je určen na podporu a zkvalitňování sportovních zařízení a sportovní činnosti na území 

Jihomoravského kraje v oblasti tělovýchovy a sportu. Celkem bude v roce 2016 distribuováno 

žadatelům 35 mil. Kč. Oprávněnými žadateli o dotaci mohou být právnické osoby se sídlem na 

území Jihomoravského kraje, jejichž hlavní náplní jsou činnosti v oblasti tělovýchovy a sportu. 

Příjemcem dotace nemohou být obce, svazky obcí, příspěvkové organizace zřizované obcí a 

svazkem obcí nebo příspěvkové organizace zřizované Jihomoravským krajem a sbory 

dobrovolných hasičů. Předmět dotace se dále dělí do dvou okruhů: Okruh A: technické 

zhodnocení, oprava a údržba sportovišť, zejména střech, šaten a sociálního zařízení na 

sportovištích. Pořízení, technické zhodnocení, oprava a údržba strojů a strojních zařízení sloužící k 

údržbě a zajištění provozu sportovišť, případně pořízení nebo opravy sportovního nářadí a náčiní 

pro celoroční činnost. Okruh B: provozní výdaje na úhradu pohonných hmot, ostatního 

sportovního materiálu, ubytování a stravy, dopravy, startovného, rozhodčích, nájemného 

sportovišť, energie a pojištění majetku. 

Dotační oblast – Regionální rozvoj 

Název programu: Podpora udržování čistoty cyklistických komunikací a úpravy běžeckých 

lyžařských tratí v Jihomoravském kraji v roce 2016 

Sportu se přímo týká také program na podporu udržování čistoty cyklistických a běžeckých 

lyžařských tras, nicméně v rámci programu bude rozděleno pouze 2 mil. Kč. Dotační program je 

určen pro obce, mikroregiony a jiné právnické osoby. 

Název programu: Podpora rozvoje cyklistiky a cyklistické dopravy v JMK v roce 2016 

V rámci programu bude rozděleno celkem 13 000 000 Kč, program je určen na podporu 

zkvalitnění infrastruktury cyklistické dopravy a rozvoj cyklistiky jako součásti budování systému 

bezpečných mezinárodních a krajských cyklostezek a cyklotras na území Jihomoravského kraje. 

Dotace budou určeny výhradně na a) výstavbu, rekonstrukce, opravy cyklostezek a související 

doplňkovou infrastrukturu, b) značení cyklotras a cyklostezek c) projektovou dokumentaci. 

Dotační program je určen pro obce, mikroregiony a jiné právnické osoby, které splňují všechny 

podmínky. Maximální výše dotace na jeden projekt činí 2 000 000 Kč. 



  Strategická koncepce podpory sportu města Boskovic 
    www.lokalsport.cz 

51 

Město Boskovice 

Následující část je zaměřena na analýzu financování celé oblasti sportu z rozpočtu města Boskovic. 

Financováním sportu rozumíme veškeré finanční toky, včetně investic do sportovní infrastruktury, 

alokované na podporu různých forem sportovních aktivit, které jsou uskutečňovány na území 

města nebo subjektům se sídlem v Boskovicích. Předmětem analýzy tak bude zejména finanční 

podpora organizovaného sportu, realizace sportovní infrastruktury nebo financování vlastních 

sportovních zařízení, služeb, programů či akcí. V úvodním textu, jenž předchází samotné analýze, 

budeme charakterizovat vývoj rozpočtových výdajů a příjmů města a principy financování sportu 

v Boskovicích. V dalších částech se podrobněji zaměříme na vývoj financování v kontextu 

rozpočtových omezení. Cílem první části je identifikovat celkový objem a strukturu prostředků, 

které jsou určeny na podporu sortu, popsat vývoj a distribuci jednotlivým subjektům. Za účelem 

hodnocení finanční podpory z rozpočtu města bude ve druhé části provedena komparace s 

rozpočty populačně a geograficky srovnatelných měst. Ke srovnání jsou v rámci analýzy ve většině 

případů použity poměrové ekonomické ukazatele tak, aby byla co nejvíce eliminována zkreslení. 

ROZPOČET MĚSTA BOSKOVIC 

Nejprve jsme se zabývali vývojem celkového objemu příjmů a výdajů z rozpočtu za posledních 6 

let (Tabulka 4.1 a Graf 4.1). Z tabulky i grafu je zřejmý nejprve pokles běžných výdajů i příjmů a 

poté pozvolný růst v rámci všech položek. 

Tabulka 4.1 Vývoj příjmů a výdajů rozpočtu města 

 
2 011 2 012 2 013 2 014 2 015 2 016 

Příjmy 421 259 000 250 203 000 254 618 000 259 300 000 305 283 000 308 395 205 

Běžné výdaje 310 180 000 159 328 000 170 175 000 182 083 000 197 862 000 191 791 418 

Kapitálové výdaje 95 699 000 75 562 000 58 302 000 55 910 000 108 426 000 109 409 526 

Výdaje celkem 405 879 000 234 890 000 228 477 000 237 993 000 306 288 000 301 200 944 

 

 

0

100 000 000

200 000 000

300 000 000

400 000 000

500 000 000

2011 2012 2013 2014 2015 2016

Graf 4.1 Vývoj přjmů a výdajů 2011-2016  

Příjmy

Běžné výdaje

Kapitálové výdaje

Výdaje celkem



  Strategická koncepce podpory sportu města Boskovic 
    www.lokalsport.cz 

52 

ZÁKLADNÍ OBLASTI A PRINCIPY FINANCOVÁNÍ SPORTU V BOSKOVICÍCH 

Finanční prostředky na podporu sportu jsou veřejnosti, sportovním spolkům a dalším subjektům 

alokovány, přímo či nepřímo, na základě několika principů, které jsou charakterizovány 

v následujících odstavcích. Tyto kategorie pak zároveň slouží jak při jednotlivých analýzách vývoje 

financování, tak pro potřeby komparace s dalšími městy zkoumaného souboru měst. 

1) Sportovní investice 

První skupina analýzy je určena investičním akcím spojeným s budováním vlastní 

sportovní infrastruktury města. Jelikož nové realizace či rekonstrukce sportovních zařízení 

nejsou uskutečňovány pravidelně, lze oddělením této položky lépe charakterizovat 

skutečný, pravidelný tok finančních prostředků na podporu sportu. Součástí položky jsou 

také náklady na projektové dokumentace. 

2) Financování provozu sportovních zařízení ve vlastnictví a správě města 

Sportovní infrastruktura v majetku města Boskovic je tvořena jak provozně náročnými 

sportovními zařízeními (bazén, koupaliště, zimní stadion) tak i sportovišti, u kterých je 

třeba zajišťovat především dlouhodobou údržbu (sportovní hřiště, cyklostezky, neformální 

sportoviště). Provozně nejnáročnější zařízení spravuje a poskytuje občanům či turistům 

městská společnost Služby Boskovice, s.r.o., které město každoročně alokuje částku 

přesahující 5 mil. Kč. Další sportoviště jsou pod správou základních škol, které jsou 

příspěvkovými organizacemi, a tak jsou dotovány z rozpočtu města v rámci financování 

školství. Provoz a údržba sportovišť, která nepřísluší výše uvedeným organizacím, je 

financována přímo z rozpočtu města. Většinou se jedná o financování údržby otevřených 

sportovišť, která jsou volně dostupná veřejnosti.  

3) Dotace sportovním subjektům 

Kritéria pro přidělování dotací sportovním klubům a dalším subjektům jsou vymezena 

dotačním programem Poskytování dotací v oblasti tělovýchovných a sportovních aktivit 

z rozpočtu města Boskovice pro rok 2016. Prostředky lze použít podle níže definovaných 

pilířů (1-3) pro následující účely (v závorce předpokládaný celkový objem přidělených 

dotací v roce 2016): 

1) na nájemné na sportovištích v majetku Města Boskovice (2 843 000 Kč) 

2) na nájemné a energie sportovním org. mimo sportoviště v majetku města (589 000 

Kč) 

3) na provozní náklady sportovním soutěžním mládežnickým organizacím (700 000 Kč) 



  Strategická koncepce podpory sportu města Boskovic 
    www.lokalsport.cz 

53 

DOTAČNÍ PROGRAM SPORT A TĚLOVÝCHOVNÉ AKTIVITY NA ROK 2017 

Předpokládaný celkový objem finančních prostředků na podporu sportu z rozpočtu města je pro 

letošní rok následující: 

1. Předpokládaný celkový objem peněžních prostředků v I. pilíři: 2 878 000 Kč 

2. Předpokládaný celkový objem peněžních prostředků ve II. pilíři: 537 000 Kč 

3. Předpokládaný celkový objem peněžních prostředků ve III. pilíři: 700 000 Kč 

 

Způsobilými žadateli v I., II. a III. pilíř jsou subjekty, které provozují činnost mládežnických 

sportovních družstev, a jsou řádně registrovány u příslušného ústředního orgánu, mají sídlo 

v Boskovicích a vyvíjejí pravidelnou organizovanou celoroční sportovní činnost a pravidelně se 

zúčastňují soutěží pořádaných jednotlivými svazy (tzv. soutěžní družstva) nebo vyvíjejí pravidelnou 

celoroční organizovanou sportovní činnost (doloží rozpisem pravidelných tréninků) a nezúčastňují 

se pravidelných soutěží (tzv. nesoutěžní družstva). Žadatelé jsou schopni prokázat výběr členských 

příspěvků od svých členů a doložit skutečný počet členů. 

Způsobilými žadateli v I. a II. pilíři jsou subjekty, které provozují činnost sportovních 

družstev dospělých od 20 let a které jsou řádně registrovány, nebo je registrován jejich zřizovatel 

u příslušného ústředního orgánu, mají sídlo v Boskovicích, vyvíjejí pravidelnou organizovanou 

celoroční sportovní činnost minimálně na okresní úrovni. Žadatelé jsou dále povinni prokázat, že 

mají návaznost na mládežnickou základnu ve stejném sportu v Boskovicích, jsou schopni prokázat 

výběr členských příspěvků od svých členů a doložit skutečný počet členů. 



  Strategická koncepce podpory sportu města Boskovic 
    www.lokalsport.cz 

54 

VÝVOJ FINANCOVÁNÍ A DISTRIBUCE PROSTŘEDKŮ SUBJEKTŮM VE SPORTU 

V následující části se zaměříme na vývoj financování sportu v posledních pěti letech (2011–2015) a 

distribuci těchto prostředků podle definovaných kategorií na předchozí straně. Pro účely srovnání, 

jak z hlediska časového, tak pro potřeby komparace s ostatními městy, jsme rozdělili veškeré 

finanční toky do čtyř základních kategorií (Tabulka 4.2). Z tabulky vyplývá, že největší podíl 

prostředků směřuje na sportovní investice, dále na provoz sportovních zařízení v majetku města, 

přičemž většina z této částky náleží společnosti Služby Boskovice, s.r.o. Výsledky dále naznačují 

postupně rostoucí absolutní částku, která je alokována sportovním spolkům. 

Tabulka 4.2 Vývoj financování sportu a rozdělení prostředků dle kategorií 

Rok 2 011 2 012 2 013 2 014 2 015 2 016 

Sportovní investice 25 333 000 10 880 000 7 923 000 12 291 000 12 713 000 6 707 047 

Provoz sportovních zařízení 
celkem 

5 756 000 4 719 000 5 822 000 6 689 000 5 634 000 6 083 481 

Služby Boskovice, s.r.o. 5 691 000 4 627 000 5 630 000 6 470 000 5 390 000 5 890 000 

Provoz ostatních zařízení 65 000 92 000 192 000 219 000 244 000 193 481 

Sportovní akce 140 000 140 000 140 000 190 000 190 000 210 000 

Dotace spolkům 2 889 028 2 910 190 3 763 171 3 707 879 4 050 750 5 163 307 

Sport celkem 34 118 028 18 649 190 17 648 171 22 877 879 22 587 750 18 163 835 

Údaje z předchozí tabulky demonstruje také následující Graf 4.2. Investice tak dlouhodobě 

překračují 50 % ze všech prostředků na podporu sportu, podíl dotací sportovním spolkům se zvýšil 

od roku 2011 o 10 % vzhledem k ostatním položkám. 

 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2 011 2 012 2 013 2 014 2 015 2 016

Graf 4.2 Podíl prostředků na podporu sportu dle kategorií  

Dotace spolkům

Sportovní akce

Provoz ostatních zařízení

Služby Boskovice, s.r.o.

Sportovní investice



  Strategická koncepce podpory sportu města Boskovic 
    www.lokalsport.cz 

55 

Graf 4.3 demonstruje stejná data, která jsou však nyní zanesena v absolutních hodnotách, nikoliv 

proporcionálně jako na předchozím grafu.  

 

V následující Tabulce 4.3 jsme zkombinovali údaje z první tabulky (4.1) s daty v Tabulce 4.2. 

Prostřednictvím níže uvedených poměrových ukazatelů tak můžeme posoudit, jak se vyvíjely 

prostředky na podporu sportu v kontextu rozpočtových výdajů. První řádek zachycuje vztah 

sportovních investic vzhledem k celkovým kapitálovým výdajům. Sportovní investice tak jsou 

dlouhodobě nad úrovní 10 %, přičemž v letech 2011 a 2014 se blížil podíl investic do sportu k ¼ 

celkových kapitálových výdajů. Velmi nízký podíl však představují dotace sportovním spolkům (3. 

řádek) vzhledem k běžným výdajům z rozpočtu města. Poslední řádek pak demonstruje podíl 

celkových výdajů do oblasti sportu vzhledem k celkovým rozpočtovým výdajům. V tomto případě 

se pouze v roce 2014 přiblížil podíl doporučovaným 10 %.  

Tabulka 4.3 Vztah rozpočtových výdajů a výdajů v oblasti sportu 

Poměrový ukazatel 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Sportovní investice/Kapitálové výdaje 26,5% 14,4% 13,6% 22,0% 11,7% 6,1% 

Provoz vlastních zařízení/Běžné výdaje 1,9% 3,0% 3,4% 3,7% 2,8% 3,2% 

Sportovní dotace/Běžné výdaje 0,9% 1,8% 2,2% 2,0% 2,0% 2,7% 

Sport celkem/Výdaje celkem 8,4% 7,9% 7,7% 9,6% 7,4% 6,0% 

 

Následující Tabulka 4.4 znázorňuje distribuci dotací sportovním subjektům v letech 2011-2015. 

Součástí jednotlivých částek je celkový souhrn prostředků, které konkrétní subjekt obdržel 

v příslušném roce z rozpočtu města, tzn. suma dotací, transferů, nájemného a grantů. Poslední 

sloupec tabulky vyjadřuje celkový finanční úhrn, který subjekt obdržel v posledních 5 letech, 

0

5 000 000

10 000 000

15 000 000

20 000 000

25 000 000

30 000 000

35 000 000

40 000 000

2 011 2 012 2 013 2 014 2 015 2 016

Graf 4.3 Vývoj absolutní hodnoty prostředků na podporu 
sportu 

Dotace spolkům

Sportovní akce

Provoz ostatních zařízení

Služby Boskovice, s.r.o.

Sportovní investice



  Strategická koncepce podpory sportu města Boskovic 
    www.lokalsport.cz 

56 

poslední řádek pak znázorňuje celkovou výši prostředků, která byla alokována sportovním 

spolkům. 

Tabulka 4.4 Vývoj distribuce dotací vybraným sportovním subjektům 

Spolek 2 011 2 012 2 013 2 014 2 015 2 016 Celkem 

Orel 131 541 111 001 289 577 249 711 236 215 235 434 1 253 479 

TJ SOUZ 99 335 86 146 128 610 135 712 131 844 132 938 714 585 

Basketsport 73 924 59 855 
    

133 779 

SK Minerva 314 000 328 000 359 200 311 000 283 840 318 400 1 914 440 

HC 405 541 453 877 617 837 597 774 801 601 941 564 3 818 194 

TJ Sokol 18 845 
 

50 000 80 357 50 000 227 000 426 202 

DDM 317 898 333 174 393 145 403 452 423 853 417 684 2 289 206 

TJ Rytmus 26 182 30 000 172 600 155 025 196 275 198 137 778 219 

FC 1 362 818 1 308 118 1 450 200 1 443 390 1 474 972 1 458 757 8 498 255 

TJ Minerva 107 722 123 930 168 638 158 752 180 767 216 354 956 163 

JS 30 152 30 398 54 534 60 417 72 800 40 800 289 101 

Šachový klub 1 070 10 570 13 116 3 035 3 440 0 31 231 

LTC Velen 
 

35 121 65 714 109 254 114 186 122 454 446 729 

Moravec Team 
    

80 957 100 634 181 591 

Dotace celkem 2 889 028 2 910 190 3 763 171 3 707 879 4 050 750 4 410 156 17 321 018 

 

Pro lepší ilustraci rozdílů v alokaci dotací jsme využili rovněž Graf 4.4, který demonstruje rozdíly 

ve výši dotací, jež sportovní spolky a další žadatelé každoročně obdrželi z rozpočtu města. Součástí 

grafu jsou jen ty subjekty, které za posledních 5 let obdržely dotace alespoň 3x. Z Grafu 4.4 tak 

vyplývá, že nejvíce prostředků je dlouhodobě alokováno fotbalovému klubu, dále pak hokejistům 

(HC), DDM a SK Minerva. Dotace pro ostatní subjekty ročně nepřekračují částku 250 000 Kč. 

Nejvyšší nárůst dotací pak v posledních 5 letech zaznamenávají HC a TJ Rytmus. 



  Strategická koncepce podpory sportu města Boskovic 
    www.lokalsport.cz 

57 

 

Dotace sportovním subjektům jsme se dále pokusili konfrontovat s jejich členskou základnou, 

kterou příslušný spolek disponoval v roce 2016. Byli jsme tak schopni určit, kolik Kč ročně spolek 

obdrží na jednoho člena (případně na jednoho mládežníka). Tato data demonstruje Tabulka 4.5 na 

následující straně. Z výsledků vyplývají značné rozdíly mezi různými sporty. 

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

1 600 000

2 011 2 012 2 013 2 014 2 015 2 016

Graf 4.4 Výše dotací sportovním subjektům v jednotlivých letech 

Orel

TJ SOUZ

Basketsport

SK Minerva

HC

TJ Sokol

DDM

TJ Rytmus

FC

TJ Minerva

JS

Šachový klub

LTC Velen

Moravec Team



  Strategická koncepce podpory sportu města Boskovic 
    www.lokalsport.cz 

58 

Tabulka 4.5 Sportovní dotace podle členské základny 

Sportovní klub 
Dotace celkem 

2011-2016 
Průměrná částka 

za rok 

Členství (2016) 
Dotace na osobu 

(mládež) 
Dotace na osobu 

(dospělí) 
Dotace na osobu celkem 

Mládež Dospělí Celkem 

FC 8 498 255 1 416 376 163 36 199 8 689 39 344 7 117 

HC 3 818 194 636 366 84 0 84 7 576 0 7 576 

JS 289 101 48 184 13 3 16 3 706 16 061 3 011 

DDM 2 289 206 381 534 107 0 107 3 566 0 3 566 

TJ SOUZ 714 585 119 098 21 14 35 5 671 8 507 3 403 

SK Minerva 1 914 440 319 073 0 50 50 0 6 381 6 381 

TJ Minerva 956 163 159 361 54 0 54 2 951 0 2 951 

LTC Velen 446 729 74 455 63 0 63 1 182 0 1 182 

Orel 1 253 479 208 913 187 68 255 1 117 3 072 819 

Moravec Team 181 591 30 265 51 91 142 593 333 213 

Šachový klub 31 231 5 205 15 20 35 347 260 149 

TJ Rytmus 778 219 129 703 210 504 714 618 257 182 

Průměrná hodnota 1 764 266 294 044 81 66 146 3 001 6 185 3 046 



  Strategická koncepce podpory sportu města Boskovic 
    www.lokalsport.cz 

59 

Tabulka 4.6 Analýza finančních toků na podporu sportu z rozpočtu města Boskovic 2011-2015 

Druh alokace 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Vlastní investice (1)             

cyklostezky 200 000 150 000 39 000       

cyklostezky 5 297 000 6 280 000         

zimní stadion – splátka 4 020 000 4 020 000 4 020 000 4 020 000 4 020 000   

zimní stadion 1 750 000   500 000 5 250 000 49 000 2 080 397 

zimní stadion       100 000     

Červená zahrada kotelna 14 066 000           

PD sportovní hala   430 000 901 000 370 000 630 000   

sportovní hala       1 939 000 214 000   

sportovní hřiště     137 000 612 000 7 800 000 305 000 

koupaliště     2 000 000     650 000 

UV lampa     326 000       

Sportpark           3 672 308 

Celkem investice 25 333 000 10 880 000 7 923 000 12 291 000 12 713 000 6 707 047 

Provoz vlastních zařízení (2)             

              

s.r.o. 5 691 000 4 627 000 5 630 000 6 470 000 5 390 000 5 890 000 

sportovní hřiště 65 000 92 000 192 000 199 000 148 000 193 481 

cyklostezky       20 000 96 000   

Celkem provoz 5 756 000 4 719 000 5 822 000 6 689 000 5 634 000 6 083 481 

sportovec roku 40 000 40 000 40 000 40 000 40 000 40 000 

Běhy 100 000 100 000 100 000 150 000 150 000 170 000 

Dotace (3)             

Subjekt 2 011 2 012 2 013 2 014 2 015 2 016 

Orel 131 541 111 001 289 577 249 711 236 215 235 434 

TJ SOUZ 99 335 86 146 128 610 135 712 131 844 132 938 

Basketsport 73 924 59 855 
    

SK Minerva 314 000 328 000 359 200 311 000 283 840 318 400 

HC 405 541 453 877 617 837 597 774 801 601 941 564 

TJ Sokol 18 845 
 

50 000 80 357 50 000 227 000 



  Strategická koncepce podpory sportu města Boskovic 
    www.lokalsport.cz 

60 

DDM 317 898 333 174 393 145 403 452 423 853 417 684 

TJ Rytmus 26 182 30 000 172 600 155 025 196 275 198 137 

FC 1 362 818 1 308 118 1 450 200 1 443 390 1 474 972 1 458 757 

TJ Minerva 107 722 123 930 168 638 158 752 180 767 216 354 

JS 30 152 30 398 54 534 60 417 72 800 40 800 

Šachový klub 1 070 10 570 13 116 3 035 3 440 0 

LTC Velen 
 

35 121 65 714 109 254 114 186 122 454 

Moravec Team 
    

80 957 100 634 

Dotace celkem 2 889 028 2 910 190 3 763 171 3 707 879 4 050 750 5 163 307 

Sport celkem 34 118 028 18 649 190 17 648 171 22 877 879 22 587 750 18 163 835 

 

HOSPODAŘENÍ SPOLEČNOSTI SLUŽBY BOSKOVICE, S.R.O.  

Služby Boskovice, s.r.o. je společnost, jejímž zakladatelem a jediným společníkem, vlastnícím 

100% podíl, je město Boskovice. Společnost byla zapsána do obchodního rejstříku v roce 2004 a 

byla založena, mimo jiné, za účelem provozu sportovních zařízení, jež byla v majetku města. 

Společnost dále zajišťuje výrobu a distribuci tepelné energie a poskytuje ubytovací služby. Celkem 

zaměstnává přibližně 30 osob. V případě sportovních zařízení se jedná o provoz a poskytování 

následujících objektů: 

1) Zimní stadion 
2) Fotbalový areál 
3) Městské lázně 
4) Sauna 
5) Posilovna 

Tabulka 3.1 Vztah dotací s.r.o. a výdajů rozpočtu města 

Druh alokace 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Dotace pro s.r.o. 5 691 000 4 627 000 5 630 000 6 470 000 5 390 000 5 890 000 

Celkem sport 34 118 028 18 649 190 17 648 171 22 877 879 22 587 750 18 163 835 

Celkem běžné výdaje 
rozpočtu 

310 180 000 159 328 000 170 175 000 182 083 000 197 862 000 191 791 418 

Dotace pro s.r.o. / 
Celkem sport 

16,7% 24,8% 31,9% 28,3% 23,9% 32,4% 

Dotace pro s.r.o. / 
Celkem běžné výdaje 
rozpočtu 

1,8% 2,9% 3,3% 3,6% 2,7% 3,1% 

 



  Strategická koncepce podpory sportu města Boskovic 
    www.lokalsport.cz 

61 

Tabulka 3.2 Tržby (výnosy) z jednotlivých zařízení 

Sportoviště 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Veřejné bruslení 234 105 294 870 338 793 357 800 366 680 443 388 

Městské lázně 6 141 330 5 678 125 6 284 453 6 683 232 6 630 572 6 388 500 

Koupaliště 1 067 000 1 331 000 1 394 000 795 000 2 007 000 1 358 800 

Celkem tržby 7 442 435 7 303 995 8 017 246 7 836 032 9 004 252 8 190 688 

Dotace od města 
/ tržby 

76,5% 255,3% 70,2% 82,6% 59,9% 71,9% 

 

 

 

 

 

 

234 105 294 870 338 793 357 800 366 680 443 388 

6 141 330 
5 678 125 

6 284 453 
6 683 232 6 630 572 6 388 500 

1 067 000 1 331 000 1 394 000 
795 000 

2 007 000 
1 358 800 

7 442 435 7 303 995 

8 017 246 7 836 032 

9 004 252 

8 190 688 

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

6 000 000

7 000 000

8 000 000

9 000 000

10 000 000

2011 2012 2013 2014 2015 2016

K
č 

Rok 

Graf 3.1 Tržby sportovních zařízení spravovaných s.r.o. 

Veřejné bruslení

Městské lázně

Koupaliště

Celkem tržby



  Strategická koncepce podpory sportu města Boskovic 
    www.lokalsport.cz 

62 

KOMPARACE FINANCOVÁNÍ SPORTU S DALŠÍMI MĚSTY 

Hlavním cílem této části je porovnat strukturu a objem finančních prostředků na podporu sportu s dalšími městy odpovídajících charakteristik pomocí 

poměrových ukazatelů. Předmětem našeho zájmu tak nebude jen celková výše prostředků plynoucích do sportu, ale také jejich distribuce v kontextu 

celkových výdajů z rozpočtů měst či vzhledem k počtu obyvatel. Hlavními kritérii našeho výběru byly především demografické charakteristiky a pozice města 

v regionu. Ve všech případech jde o města se statusem obce s rozšířenou působností. Následující Tabulka 4.7 znázorňuje základní charakteristiky zkoumaného 

vzorku. Města jsou seřazena podle počtu obyvatel. Všechny hodnoty pro město Boskovice jsou v následující části průměrem za poslední 3 roky (2013, 2014, 

2015) tak, aby byly co nejvíce eliminovány nepravidelné příjmy či výdaje a nedocházelo k výrazným odchylkám při srovnání. Z Tabulky 4.7 vyplývá, že 

Boskovice patří k městům s nejvyššími běžnými výdaji, ačkoliv od roku 2011 dochází k jejich postupnému snižování (viz předcházející část). Naopak, podíl 

investičních výdajů na celkových výdajích je téměř nejnižší. 

Tabulka 4.7 Základní charakteristiky a rozpočtové ukazatele měst 

Město Počet obyvatel 
Počet obyvatel 

ORP 
Celkové příjmy Celkové výdaje Běžné výdaje Investiční výdaje 

Investiční/ 
celkové výdaje 

Běžné výdaje na 
obyvatele města 

Bystřice nad Pern. 8 343 20 069 261 196 000 321 464 000 100 245 000 221 219 000 68,8% 12 015 

Tišnov 8 984 30 248 195 077 036 204 915 500 137 400 364 67 515 132 32,9% 15 294 

Přelouč 9 036 24 740 170 927 000 174 043 000 123 124 000 50 919 000 29,3% 13 626 

Mohelnice 9 317 18 501 180 616 000 160 067 000 120 918 000 39 149 000 24,5% 12 978 

Ivančice 9 603 23 996 165 696 000 140 153 000 110 125 000 30 028 000 21,4% 11 468 

Litovel 9 924 23 804 494 580 000 468 948 000 143 004 000 325 944 000 69,5% 14 410 

Moravská Třebová 10 351 26 512 229 137 000 226 362 000 155 860 000 70 502 000 31,1% 15 057 

Kuřim 10 971 22 380 213 665 027 193 248 000 145 653 000 47 595 000 24,6% 13 276 

Boskovice 11 504 51 546 273 067 000 257 586 000 183 373 000 74 213 000 28,8% 15 940 

Blansko 20 800 56 379 396 587 800 404 548 900 281 970 600 122 578 300 30,3% 13 556 

Průměr 10 883 29 818 258 054 886 255 133 540 150 167 296 104 966 243 36,1% 13 762 



  Strategická koncepce podpory sportu města Boskovic 
    www.lokalsport.cz 

63 

V následující Tabulce 4.8 je již k dispozici přehled výdajů, které směřují v jednotlivých městech 

do oblasti sportu. Při analýze jsme znovu rozlišovali investiční výdaje, výdaje na provoz 

sportovních zařízení a dotace klubům. Tabulka obsahuje absolutní hodnoty, které zatím nejsou 

vztaženy k počtu obyvatel či k rozpočtovým charakteristikám. Údaje v tabulce naznačují, že 

Boskovice se řadí k městům s vyšší podporou sportu v rámci všech ukazatelů. Dotace klubům jsou 

druhé nejvyšší, investiční výdaje na sportovní infrastrukturu pak zaujímají 4. místo, stejně tak jako 

celková výše financí do oblasti sportu. Z hlediska provozních výdajů patří Boskovicím průměrná 

hodnota, což lze hodnotit pozitivně, neboť provozují finančně náročná zařízení jako je krytý bazén 

či zimní stadion.  

Tabulka 4.8 Komparace výdajů do oblasti sportu 

Město Investiční výdaje na 
sport 

Provozní výdaje na 
vlastní zařízení 

Dotace klubům a na 
sportovní akce 

Celkem sport 

Bystřice nad Pern. 20 725 129 6 346 055 2 082 133 29 153 317 

Moravská Třebová 11 690 300 8 267 940 8 084 000 28 042 240 

Kuřim 7 927 051 12 678 000 3 793 951 24 399 002 

Boskovice 10 976 000 6 048 000 4 016 000 21 040 000 

Blansko 4 292 500 14 560 800 1 218 700 20 072 000 

Mohelnice 12 391 000 5 670 000 2 011 000 20 072 000 

Litovel 3 700 000 2 374 077 3 818 550 9 892 627 

Ivančice 1 880 828 3 115 700 2 720 000 7 716 528 

Tišnov 2 741 400 1 179 320 2 137 760 6 058 480 

Přelouč 729 625 1 617 745 1 460 000 3 807 370 

Průměr 7 705 383 6 185 764 3 134 209 17 025 356 

Data z předchozí tabulky jsou pak přenesena do následujícího Grafu 4.5, jenž demonstruje 

vzájemný vztah (v %) jednotlivých položek výdajů na podporu sportu. 

 

20 725 129 

11 690 300 

7 927 051 

10 976 000 

4 292 500 

12 391 000 

3 700 000 

1 880 828 

2 741 400 

729 625 

6 346 055 

8 267 940 

12 678 000 

6 048 000 

14 560 800 

5 670 000 

2 374 077 

3 115 700 

1 179 320 

1 617 745 

2 082 133 

8 084 000 

3 793 951 

4 016 000 

1 218 700 

2 011 000 

3 818 550 

2 720 000 

2 137 760 

1 460 000 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Bystřice nad Pern.

Kuřim

Blansko

Litovel

Tišnov

Graf 4.5 Struktura výdajů do oblasti sportu  

Investiční výdaje na sport Provozní výdaje na vlastní zařízení Dotace klubům a na sportovní akce



  Strategická koncepce podpory sportu města Boskovic 
    www.lokalsport.cz 

64 

Tabulka 4.9 sleduje podporu sportu v kontextu populačních charakteristik a výdajů rozpočtu. 

Města jsou seřazena dle výše celkové podpory sportu na 1 obyvatele. Boskovice se v tomto pořadí 

řadí na pátou příčku, přičemž hodnota výdajů na sport na jednoho obyvatele je stále o více než 

200 Kč vyšší než průměr. Nízká hodnota výdajů na obyvatele ORP je dána nadprůměrným počtem 

obyvatel. Z hlediska celkových výdajů rozpočtu se Boskovice v podpoře sportu řadí rovněž na 5. 

místo. 

Tabulka 4.9 Celková podpora sportu + poměrové ukazatele 

Město 
Výdaje na sport 

celkem 
Výdaje na sport na 1 

obyvatele 
Výdaje na sport na 1 

obyvatele ORP 

Celková podpora 
sportu/ celkové 
výdaje rozpočtu 

Bystřice nad Pern. 29 153 317 3 494 1 453 9,1% 

Moravská Třebová 28 042 240 2 709 1 058 12,4% 

Kuřim 24 399 002 2 224 1 090 12,6% 

Mohelnice 20 072 000 2 154 1 085 12,5% 

Boskovice 21 040 000 1 829 408 8,2% 

Průměr 13 821 122 1 270 464 5,4% 

Blansko 20 824 900 1 001 369 5,1% 

Litovel 9 862 627 994 414 2,1% 

Ivančice 7 716 528 804 322 5,5% 

Tišnov 6 058 480 674 200 3,0% 

Přelouč 3 807 370 421 154 2,2% 

Průměr 16 799 781 1 598 638 7,1% 

Tabulka 4.10 charakterizuje podíl sportovních investic na celkových investičních výdajích měst, 

poslední sloupec pak vzhledem k počtu obyvatel. 

Tabulka 4.10 Podíl sportovních investic na kapitálových výdajích rozpočtu 

Město Investiční výdaje na sport 
Investiční výdaje na 

sport/ celkové 
investiční výdaje 

Investiční výdaje na 
sport na 1 
obyvatele 

Bystřice nad 
Pernštejnem 

20 725 129 9,4% 2 484 

Mohelnice 12 391 000 31,7% 1 330 

Moravská Třebová 11 690 300 16,6% 1 129 

Boskovice 10 976 000 14,8% 954 

Kuřim 7 927 051 16,7% 723 

Blansko 4 292 500 3,5% 206 

Litovel 3 700 000 1,1% 373 

Tišnov 2 741 400 4,1% 305 

Ivančice 1 880 828 6,3% 196 

Přelouč 729 625 1,4% 81 

Průměr 7 705 383 10,5% 778 



  Strategická koncepce podpory sportu města Boskovic 
    www.lokalsport.cz 

65 

 

 V obou případech je ukazatel vyšší oproti průměrným hodnotám za všechna města. V další části 

se budeme podrobněji věnovat běžným výdajům na podporu sportu. Tabulka 4.11 již zahrnuje jen 

běžné výdaje na sport (provozní náklady + dotace). V tomto případě jsou již mezi městy výrazné 

rozdíly, město Boskovice se ve všech sledovaných ukazatelích blíží k průměrným hodnotám. 

Tabulka 4.11 Poměrové ukazatele běžných výdajů na sport 

Město Běžné výdaje na sport 
Běžné výdaje na 

sport/ běžné výdaje 

Běžné výdaje na 
sport/ celkové 

výdaje 

Běžné výdaje na 
sport na jednoho 

obyvatele  

Kuřim 16 471 951 11,3% 8,5% 1 501 

Moravská Třebová 16 351 940 10,5% 7,2% 1 580 

Blansko 15 779 500 5,6% 3,9% 759 

Boskovice 10 064 000 5,5% 3,9% 875 

Bystřice nad Pern. 8 428 188 8,4% 2,6% 1 010 

Mohelnice 7 681 000 6,4% 4,8% 824 

Litovel 6 192 627 4,3% 1,3% 624 

Ivančice 5 835 700 5,3% 4,2% 608 

Tišnov 3 317 080 2,4% 1,6% 369 

Přelouč 3 077 745 2,5% 1,8% 341 

Průměr 9 319 973 6,2% 4,0% 849 

Dále se zaměříme jen na dotace sportovním klubům, (které jsou rovněž součástí přechozích 

hodnot). V tomto případě již nejsou prostředky zkresleny provozní náročností sportovních 

zařízení. Tabulka 4.12 demonstruje výsledky. Lze konstatovat, že absolutní částka adresovaná 

klubům patří k nejvyšším. Nicméně z hlediska běžných výdajů rozpočtu je hodnota shodná 

s průměrem za všechna sledovaná města.  

Město 
Dotace na sport 

Dotace na sport/ 
běžné výdaje 

Dotace na sportu/ 
celkové výdaje 

Dotace na sport na 
jednoho obyvatele 

Moravská Třebová 8 084 000 5,2% 3,6% 781 

Boskovice 4 016 000 2,2% 1,6% 349 

Litovel 3 818 550 2,7% 0,8% 385 

Kuřim 3 793 951 2,6% 2,0% 346 

Ivančice 2 720 000 2,5% 1,9% 283 

Tišnov 2 137 760 1,6% 1,0% 238 

Bystřice nad Pern. 2 082 133 2,1% 0,6% 250 

Mohelnice 2 011 000 1,7% 1,3% 216 

Přelouč 1 460 000 1,2% 0,8% 162 

Blansko 1 218 700 0,4% 0,3% 59 

Průměr 3 134 209 2,2% 1,4% 307 



  Strategická koncepce podpory sportu města Boskovic 
    www.lokalsport.cz 

66 

Graf 4.6 sleduje proporci absolutních hodnot výdajů na provoz sportovních zařízení a dotací 

sportovním klubům (+ na pořádání sportovních akcí). Navazující Graf 4.7 se pak zaměřuje na 

relativní, procentuální podíl těchto dvou hlavních složek běžných výdajů na podporu sportu. 

Boskovice se tak řadí k většině, kde převažují provozní výdaje oproti dotacím, ačkoliv jsou 

provozní výdaje poměrně nízké.  

 

 

14 560 800 

12 678 000 

8 267 940 

6 346 055 

6 048 000 

5 670 000 

3 115 700 

2 374 077 

1 617 745 

1 179 320 

1 218 700 

3 793 951 

8 084 000 2 082 133 

4 016 000 

2 011 000 

2 720 000 

3 818 550 
1 460 000 

2 137 760 

0 5 000 000 10 000 000 15 000 000 20 000 000

Blansko

Kuřim

Moravská Třebová

Bystřice nad Pern.

Boskovice

Mohelnice

Ivančice

Litovel

Přelouč

Tišnov

Kč 

M
ěs

to
 

Graf 4.6 Struktura běžných výdajů na podporu sportu 

Provozní výdaje na vlastní zařízení Dotace klubům a na sportovní akce

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Blansko

Kuřim

Moravská Třebová

Bystřice nad Pern.

Boskovice

Mohelnice

Ivančice

Litovel

Přelouč

Tišnov

Podíl 

M
ěs

to
 

Graf 4.7 Relativní podíl běžných výdajů na podporu sportu 

Provozní výdaje na vlastní zařízení Dotace klubům a na sportovní akce



  Strategická koncepce podpory sportu města Boskovic 
    www.lokalsport.cz 

67 

5 SYNTETICKÁ ČÁST 

ZPĚTNÁ VAZBA OD OBČANŮ BOSKOVIC 

V rámci dotazníkového šetření měli občané možnost vyjádřit se také formou otevřených 

odpovědí. Žákům a studentům boskovických škol jsme položili následující otázku:  

Chybí ti v Boskovicích nějaká sportoviště nebo sportovní služby, které bys rád využíval? Co přesně? 

Následující graf sleduje výsledky odpovědí na tuto otázku. Žáci a studenti nejvíce postrádají 

sportovní halu, skate park a inline stezky, hřiště pro workout či parkour, sjezdovku nebo běžeckou 

dráhu. Někteří respondenti pak upozornili na nedostatečné kapacity fitness a jejich uzpůsobení 

mládeži.  

 

Podobnou otázku jsme položili také dospělým respondentům – Co Vám v Boskovicích chybí? Jaké 

aktivity byste rád provozoval, ale nemůžete? Mátě případně nějaké námitky či výhrady 

k současnému stavu podpory sportu? Graf na následující straně shrnuje jejich odpovědi, přičemž 

jednotlivým námětům či připomínkám se věnujeme níže. 

3 

3 

3 

6 

7 

8 

9 

10 

12 

17 

33 

54 

0 10 20 30 40 50 60

Lezecká stěna

Bojové kurzy

Programy pro dívky

Cyklostezky

Tenisová hala

Více prostoru pro veřejné bruslění

Posilovna pro mladší

Běžecká dráha

Sjezdovka

Workout (parkour)

Infrastruktura pro skate/inline

Sportovní hala



  Strategická koncepce podpory sportu města Boskovic 
    www.lokalsport.cz 

68 

 

Také dospělí respondenti nejčastěji uváděli sportovní halu a infrastrukturu pro skate/inline 

bruslení. Zároveň upozornili na potřebu osvětleného atletického oválu, projevili zájem o možnost 

hraní badmintonu nebo nespokojenost s dostupností bazénu a kluziště. Někteří respondenti si 

stěžovali na kvalitu služeb v Městských lázních, ztížené podmínky TJ Rytmus a nedostatek 

programů pro děti, rodiče a seniory.  

Jednotliví respondenti (max. 2) dále upozornili na následující skutečnosti: 

a) špatná údržba cyklostezky Boskovice-Mladkov 

b) špatné vedení HC 

c) nízká kapacita na tenis 

d) horší dostupnost fotbalového hřiště pro žáky 

e) absence oddílu atletiky 

f) absence sportovních programů – zdravotní cvičení 

g) otevírací doba Boskovické přehrady (běhání) 

h) horší stav sportovišť 

2 

3 

3 

3 

4 

7 

7 

7 

9 

11 

15 

54 

0 10 20 30 40 50 60

Příliš vysoká podpora fotbalu a hokeje

Workout (parkour)

Programy pro děti, rodiče, seniory

horší zázemí TJ Rytmus

Zanedbaný stav lázní

Cyklostezky

Otevírací doba pro veřejnost - kluziště

Dostupnost bazénu

Badminton

(Osvětlený) ovál

Infrastruktura pro skate/inline

Sportovní hala



  Strategická koncepce podpory sportu města Boskovic 
    www.lokalsport.cz 

69 

SHRNUTÍ HLAVNÍCH POZNATKŮ Z JEDNOTLIVÝCH OBLASTÍ ANALÝZY 

SPORTOVNÍ PARTICIPACE 

+ v porovnání s dalšími městy sportuje v Boskovicích více dívek (do 15 let), dívky zároveň sportují 

častěji než v ostatních městech 

+ u dívek ve věku 15-17 let dochází k výraznému poklesu sportovní participace (také vzhledem 

k dalším městům ČR) 

+ k výraznému poklesu dochází také u kategorie dívek 18-20 

+ vysoký podíl dospělých členů sportovních klubů 

+ žáci a studenti s bydlištěm v Boskovicích sportují častěji než obyvatelé okolních obcí 

+ chlapci nejčastěji běhají, hrají fotbal, florbal nebo jezdí na kole 

+ nejoblíbenější sporty u dívek jsou běh, plavání, bruslení, házená či fitness 

+ ženy upřednostňují sport 1-2 x týdně, muži sportují s vyšší frekvencí 

+ ženy raději sportují neformálně – nejsou členkami klubu 

+ v Boskovicích nejsou výrazné rozdíly ve sportovní participaci z hlediska vzdělání respondenta 

- u nejmladší kategorie chlapců sportuje méně chlapců než v dalších městech (82 % vs. 93 %) 

- od 15 do 20 let vůbec nesportuje 17 % chlapců (vyšší podíl v porovnání s dalšími městy) 

- téměř 30 % chlapců starších 15 let již nesportuje pravidelně 

- jako nejčastější překážky sportování uvádějí studenti čas, motivace, ale také to, že nemají s kým 

a kde sportovat 

- třetina žen nesportuje nebo sportuje jen zřídka 

- muži jsou více nespokojení s podmínkami pro sport 

- podle respondentů mají nejhorší podmínky pro sport důchodci, rodiny s dětmi 

a zdravotně postižení 

1/3 domácností utratí měsíčně za sport více než 500 Kč na jednoho člena, 38 % utratí 300–500 Kč 



  Strategická koncepce podpory sportu města Boskovic 
    www.lokalsport.cz 

70 

SPORTOVNÍ NABÍDKA 

+ město disponuje rozsáhlou a poměrně pestrou sítí sportovních zařízení (29 různých zařízení) 

+ provozně náročná sportoviště poskytuje městská společnost 

+ Služby Boskovice, s.r.o. má dobrý potenciál nabízet sportovní služby efektivně  

+ areál Červená zahrada nabízí představitelům města prostor pro další rozvoj 

+ komerční zařízení vhodně doplňují současnou sportovní nabídku 

+ město disponuje Sokolovnou, která se dá částečně využít pro sportovní aktivity 

+ velký počet sportovních zařízení ve správě škol 

+ pestrá nabídka sportovních akcí 

+ výsledky naznačují, že obyvatelé Boskovic mají lepší podmínky oproti obcím ze spádové oblasti 

- riziko neefektivního poskytování školních zařízení 

- absence sportovní haly pro pořádání soutěžních zápasů halových kolektivních sportů 

- absence skateparku, lezecké stěny 

- atletický ovál pouze v areálu ZŠ 

- absence dalších, neformálních zařízení pro mladistvé, rodiny a seniory 

- otevírací doba a dostupnost sportovišť a služeb pro veřejnost 

FINANCOVÁNÍ SPORTU Z ROZPOČTU MĚSTA 

+ postupná konsolidace výdajů a příjmů z rozpočtu města 

+ roste absolutní i relativní podpora sportovních klubů 

+ významný podíl zaujímají investice do sportu (částečně však vzhledem k výši splátky za ZS) 

+ celková podpora sportu se blíží hranici 10 % z celkových výdajů rozpočtu 

+ v souladu se současnými potřebami a trendy klade město důraz na rozvoj cyklostezek 

+ Boskovice vykazují vyrovnaný model financování sportu 

+ analýza naznačila efektivní alokaci zdrojů na podporu sportu (vysoké investice, poměrně vysoká 

podpora sportovních klubů, a naopak jedny z nejnižších provozních výdajů na sportovní 

zařízení 

+ Boskovice vykazují jedny z nejvyšších běžných výdajů rozpočtu na jednoho obyvatele 

- kapitálové výdaje rozpočtu jsou mírně pod průměrnými hodnotami (poslední roky však rostou) 

- více prostředků by mělo být alokováno na podporu sportovních akcí 



  Strategická koncepce podpory sportu města Boskovic 
    www.lokalsport.cz 

71 

6 NÁVRHY A DOPORUČENÍ PRO REALIZACI SPORTOVNÍ POLITIKY 

Z analytické části a syntézy hlavních poznatků vzešlo mnoho podnětů pro budoucí realizaci 

sportovní politiky – kam by se měla podpora sportu ubírat, jaké jsou vzorce sportovní participace 

obyvatel Boskovic, které sporty preferují, jak jsou spokojeni se současným stavem a jaké navrhují 

změny. Analýza financování sportu pak zasadila současnou podporu sportu do kontextu 

rozpočtových omezení a srovnání dalších měst z regionu. Na základě výsledků jsme byli schopni 

formulovat následující prioritní oblasti podpory sportu, včetně konkrétních opatření. Záměry a 

opatření jsou zároveň v souladu se Strategickým plánem města Boskovic. 

1) ROZVOJ SPORTOVNÍ INFRASTRUKTURY S VYUŽITÍM PRO RŮZNÉ SKUPINY OBYVATEL 

Záměr:  

a) Řešení problematiky realizace sportovní haly 

Opatření:  Studie proveditelnosti sportovní haly, harmonogram dalšího postupu, 

konečné rozhodnutí o (ne)realizaci sportovní haly 

Časový horizont:  1-2 roky 

b) Revize, obnova a rozvoj nevyužívaných sportovišť 

Opatření:  Analýza využití a potřeb konkrétních sportovišť, vymezení 

odpovědnosti za konkrétní sportoviště, spolupráce s MÚ a sportovní 

komisí 

Časový horizont: 1 rok 

c) Rozvoj areálu Červená zahrada 

Opaření:  Posouzení Studie areálu Červené zahrady 

Časový horizont: 1 rok 

Opatření:  Realizace moderního parku pro různé skupiny obyvatel (skate park, 

inline dráha lemující celý areál, oddechová zóna, atletický ovál – řešit 

včetně prostoru pro další atletické disciplíny (oštěp, koule, skoky..) 

Časový horizont: Postupný (1-2 roky) po etapách 



  Strategická koncepce podpory sportu města Boskovic 
    www.lokalsport.cz 

72 

d) Bezpečná a dostupná infrastruktura 

Opatření:    Pravidelný úklid cyklostezek a sportovních hřišť ve městě 

Časový horizont:  ½ – 1 rok 

e) Integrace a propojení sportovišť 

Opatření: Realizace běžeckých tras a cyklostezek s napojením na 

nejvýznamnější sportoviště či atraktivity města a jeho okolí 

Časový horizont:  dlouhodobý (1-3 roky) 

f) Nová sportovní infrastruktura reflektující současné trendy 

Opatření:  Vybrat vhodnou lokalitu pro realizaci workoutového hřiště 

             Časový horizont:  1-2 roky 

2) EFEKTIVNÍ POSKYTOVÁNÍ SPORTOVNÍCH ZAŘÍZENÍ, SLUŽEB A AKCÍ 

Záměr: 

a) Lepší komunikace dostupnosti sportovišť směrem k veřejnosti (Služby Boskovice) 

Opatření:   Jednotný webový rozpis aktuální dostupnosti všech sportovišť, 

nabídka možného využití pro různé cílové skupiny 

Časový horizont: 1 rok 

b) Nabídka konkrétních programů (sportů) podle věku 

Opatření:  Koncipování programů pro různé sociální skupiny (dle pohlaví, věku, 

zaměstnání) 

Rozšíření programů pro osoby v důchodovém věku 

Přizpůsobení nabídky ročním obdobím 

Časový horizont: 1 rok 



  Strategická koncepce podpory sportu města Boskovic 
    www.lokalsport.cz 

73 

3) STIMULUJÍCÍ A SPRAVEDLIVÁ PODPORA SPORTOVNÍCH SPOLKŮ 

Záměr: 

a) Hodnocení efektivity poskytnutých dotací sportovním klubům 

Opatření:     Stanovit systém hodnocení efektivity poskytnutých dotací 

Časový horizont:  Konec kalendářního roku 

b) Program na obnovu a údržbu sportovišť v majetku spolků 

Opatření: Vytvoření programu spoluúčasti města při investicích do sportovních 

zařízení v majetku klubů 

 Navázaní spolupráce s významnými firmami v Boskovicích (finanční, 

materiální či odborný podíl na realizaci programu) 

Časový horizont:   1-2 roky 

c) Stimulovat spolky k pořádání sportovních akcí s účastí veřejnosti 

Opatření:  Doplnit dotační programy o podporu sportovních akcí pořádaných 

kluby se zapojením veřejnosti 

Časový horizont: 1 -2 roky 

d) Program podpory trenérů mládežnických oddílů 

Opatření:    Jednotná (roční) dotace trenérům na vybavení či vzdělávání 

       (2 000 - 3 000 Kč) 

Časový horizont:  2020 

 

 

 

 

 

 

 


